
ОБЩЕСТВЕННО-
ПОЛИТИЧЕСКАЯ
ГАЗЕТА
РЕСПУБЛИКИ
УЗБЕКИСТАН

ОСНОВАНА  
2 АПРЕЛЯ 1917 ГОДА

Прием
японской
делегации

Президент Республики 
Узбекистан Ислам Каримов 
16 февраля принял японс­
кую делегацию, которую 
возглавляет заместитель ге­
нерального директора уп­
равления экономического 
сотрудничества министерст­
ва иностранных дел Хидэа- 
ки Уэда. Во время беседы 
были затронуты вопросы 
расширения экономических, 
научно-технических связей 
между Узбекистаном и Япо­
нией, финансовой помощи н 
привлечения инвестиций в 
экономику Узбекистана.

(УзА).

18

НА СНИМКЕ: во время прмема. Фото А. ЗУФАРОВА (УзА).

УГЛУБИТЬ ЭКОНОМИЧЕСКИЕ РЕФОРМЫ, 
НАСЫТИТЬ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ РЫНОК, 
УСИЛИТЬ МЕРЫ СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ

В Кабинете министров------
12 февраля текущего года состоялось заседа­

ние Кабинета министров, на котором обсуждены 
итоги 1992 года, вскрыты недостатки хода реа­
лизации экономической реформы республики и с

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
КАБИНЕТА МИНИСТРОВ 

РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

ОБ ИТОГАХ РАБОТЫ ОТРАСЛЕЙ 
НАРОДНОГО ХОЗЯЙСТВА, ИСПОЛНЕНИИ 

ОСНОВНЫХ ПАРАМЕТРОВ БЮДЖЕТА 
РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН ЗА 1992 ГОД И 

МЕРАХ ПО РАЗВИТИЮ ЭКОНОМИКИ 
РЕСПУБЛИКИ В 1993 ГОДУ

учетом этого определены задачи на 1993 год, 
которые нашли отражение в ниже яубликуемом 
постановлении Кабинета министров.

Кабинетом министров принято решение об об­

суждении итогов 1992 года в Совете Министров 
Республики Каракалпакстан и хокимиятах каж­
дой области, каждого города ц района.

В целях закрепления дос­
тигнутых в конце истекше­
го года положительных тен­
денций по стабилизации про- 

 ̂ изводства, углублению эко­
номических реформ, обеспе­
чению исполнения бюджета 
в установленных парамет­
рах, насыщению потреби­
тельского рынка, усилению
мер социальной защиты на­
селения Кабинет министров
постановляет:

1. Доклад Госкомпрогноз- 
стата Республики Узбекис­
тан «Об итогах работы от­
раслей народного хозяйства, 
исполнении основных пара­
метров бюджета Республики 
Узбекистан за 1992 год и 
мерах по развитию эконо­
мики республики в 1993 го­
ду» принять к  сведению и 
направить министерствам, 
ведомствам, концернам, ас­
социациям, Совету Минист­
ров Республики Каракалпак­
стан, хокимам областей и 
г. Ташкента для обсуждения 
и принятия конкретных пра­
ктических мер.

Отметить, что в докладе 
• Госкомпрогнозстата не в 

полном объеме дан крити­
ческий анализ хода реализа­
ции экономических реформ 
в отраслях народного хо­
зяйства республики, даль­
нейшего совершенствования 
структуры управления эко­
номикой, не раскрыты осо­
бенности преобразований в 
аграрном секторе и инвести­
ционной сфере, не указаны 
пути обеспечения финансо­
вой стабилизации, оздоровле­
ния финансового положения

предприятий, нормализации 
расчетов.

2. Отметить, что минис­
терствами, ведомствами, 
государственными комите­
тами, корпорациями, концер­
нами, ассоциациями, терри­
ториальными органами влас­
ти и управления недостаточ­
но активно проводится рабо­
та по переводу народного 
хозяйства республики на 
рыночные отношения, фор­
мированию его инфраструк­
туры, стабилизации эконо­
мики.

Обратить внимание хоки­
мов Джизакской (Турсунову), 
Самаркандской (Абдурахма­
нову), Сурхандарьинской 
(Бердиеву) областей на недо­
статочную работу по изыска­
нию резервов пополнения 
бюджета, предотвращению 
спада промышленного произ­
водства, увеличению вы­
пуска товаров народного 
потребления и закупок про­
дукции животноводства, обе­
спечению ими в необходи­
мом количестве населения 
подведомственных террито­
рий.

Отметить неудовлетвори­
тельную работу руководите­
лей Узгосхимконцерна (Мир- 
ходжаев), Узгосметконцерна 
(Максудов), допустивших 
снижение выпуска жизненно 
важной для республики про­
дукции, и потребовать от них 
принятия исчерпывающих 
мер по стабилизации произ­
водства, насыщению внут­
реннего рывка и расшире­
нию экспортного потенциа­
ла.

3. Госкомпрогнозстату (Ха­
мидову) совместно с Минис­
терством финансов, Цент­
ральным банком, Госком­
имуществом, другими минис­
терствами, ведомствами, тер­
риториальными органами 
управления впредь подго­
товку материалов по итогам 
работы отраслей народного 
хозяйства, за отчетный пе­
риод осуществлять на базе 
глубокого изучения и оцен­
ки хода проводимых эконо­
мических реформ с выра­
боткой конкретных предло­
жений по обеспечению их 
дальнейшего поэтапного раз­
вития.

При этом исходить из сле­
дующих основных пяти прин­
ципов:

приоритет экономики над 
политикой, экономика долж­
на быть деидеологизнрова- 
на;

главным реформатором 
является государство. При 
последовательном осуществ­
лении перехода к  рынку 
нельзя выпускать рычаги го­
сударственного регулирова­
ния экономики, следует обе­
спечить управляемость на­
родным хозяйством:

повсеместно на всех уров­
нях управления укрепить 
исполнительскую дисципли­
ну и правопорядок, обеспе­
чивать верховенство Консти­
туции и законов республи­
ки;

первостепенное значение 
имеет создание механизмов 
социальной защиты населе­
ния, особенно его малообес­
печенных слоев, усиление 
адресности оказываемой под­
держки;

формирование рыночных 
отношений осуществляется 
поэтапно, переход к после­
дующим этапам будет про­
водиться по мере решения 
задач текущего периода, что 
позволит избежать хаоса, 
преодолевать трудности, сох­
ранять стабильность общест­
венно-политической обста­
новки.

4. Министерству финан 
сов Республики Узбекистан 
( Бакибаеву):

совместно с Центральным 
банком Республики Узбе­
кистан в первом полугодии 
т. г. проработать вопросы 
создания механизма финан­
сирования бюджетного дефи­
цита посредством выпуска 
и реализации, наряду с дей­
ствующим государственным 
займом, других долговых 
обязательств;

по итогам 1 квартала т. г. 
совместно с Главным госу­
дарственным налоговым уп­
равлением изучить влияние 
действующей налоговой 
системы и предоставленных 
льгот на стимулирование 
производства, предприни­
мательской деятельности, 
оздоровление экономики в 
целом и к  15 мая т. г. вне­
сти предложения в Кабинет 
министров;

совместно с министерства­
ми, ведомствами, корпора­
циями, концернами и ассо­
циациями до 1 апреля т. г. 
определить нормативы соб­
ственных оборотных средств 
по отраслям народного хо­
зяйства с учетом обеспече­
ния стабильной производст­
венно-финансовой деятель 
ности предприятий в усло­
виях формирования рыноч­
ных отношений, повышения 
их экономической ответст­
венности за эффективное ис­
пользование своих финансо­
вых ресурсов;

в недельный срок дорабо 
тать и внести на утвержде­
ние в Кабинет министров 
проект положения о поряд­
ке установления, изменения 
цен и тарифов, контроля за 
их применением, а также 
проекты положений о по­
рядке декларирования цен 
предприятиями • монополис 
тами, о государственном ре­
естре и других нормативных 
документах ио осуществле­
нию антимонопольной дея* 
тельности;

совместно с Главным го­
сударственным налоговым 
управлением разработать и 
внести до 1 марта т.г. в Ка 
бннет министров проект За­
кона «О бюджетном устрой­
стве Республини Узбекис­
тан».

5. Рекомендовать Цент­
ральному банку Республики 
Узбекистан (Муллажанову):

совместно с коммерчески­
ми банками провести в фев­
рале т. г. зачет взаимной 
задолженности хозяйствен­
ных субъектов Республики 
Узбекистан с государствами 
СНГ и другими республика­
ми по состоянию на 1 янва­
ря 1993 года. Оставшиеся 
неурегулированными долго­
вые обязательства до 15 
апреля т. г. переоформить 
в виде межправительствен­
ного кредита;

совместно с коммерчески­
ми банками принять меры 
по совершенствованию рас­
четов. включая обеспечение 
предоплаты при поставках 
продукции в государства 
СНГ и другие республики;

совместно с Министерст­
вом связи, коммерческими 
банками, Национальным бан­
ном внешнеэкономической 
деятельности, Уэсбербанком 
в течение первого полугодия 
разработать и реализовать 
программу компьютериза­
ции системы банковских уч­
реждений для ускорения 
расчетных операций и уп­
равления денежно-креднтны 
ми ресурсами.

6. Главному государствен­
ному налоговому управле­
нию (Гатаулину):

совместно с местными 
органами исполнительной 
власти, Министерством внут­
ренних дел в соответствии 
с ранее принятыми решения: 
ми правительства республи­
ки осуществить необходимые 
меры по усилению контроля 
за полным и своевременным 
поступлением в бюджет на-

(Окончание на 2-й стр.)

февраля 
1993 года

четверг

№ 21 (22922)

Цена 5 руб.

ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 
ОБ ИЗМЕНЕНИИ МИНИМАЛЬНОГО РАЗМЕРА 

УСТАВНОГО КАПИТАЛА 
ДЛЯ КОММЕРЧЕСКИХ БАНКОВ 

РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

У К  А )

В целях обеспечения фи­
нансовой устойчивости ком­
мерческих банков и созда­
ния необходимых условий 
для развития здоровой кон­
куренции между банковски­
ми учреждениями:

1. Принять предложение 
Центрального банка Респуб­
лики Узбекистан:

об установлении с 1 июля 
1993 года минимального 
размера уставного фонда для 
действующих н вновь созда­
ваемых коммерческих банков 
— 100 или. рублей, коопе­
ративных и частных банков 

| — 50 мяв. рублей;
о проведении Центральным 

I банком Республики Узбеки 
| стан д* 1 июня 1993 года

перерегистрации коммерчес­
ких, кооперативных и част­
ных банков с учетом требо­
ваний пункта 1 настоящего 

.указа и целесообразности 
их дальнейшего функциони­
рования.

2. Кабинету Министров 
Республики Узбекистан в ус 
тановленном порядке пред 
ставить в Верховный Совет 
республики предложения о 
внесении изменений в Закон 
Республики Узбекистан «О 
банках и банковской дея­
тельности».

Президент 
Республики Узбекистан 

Й. КАРИМОВ.
г. Ташкент.
16 февраля 1993 г.

УКАЗ
ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

О СОЗДАНИИ ФОНДА РАЗВИТИЯ 
ХОЗЯЙСТВЕННЫХ СУДОВ РЕСПУБЛИКИ 

УЗБЕКИСТАН

В целях укрепления ма­
териально - технической ба­
зы хозяйственных судов 
Республики Узбекистан, 
создания необходимых ус­
ловий для выполнения воз­
ложенных на них задач и 
функций:

1. Принять предложение 
Высшего хозяйственного су­
да Республики Узбекистан

о создании Фонда развития 
хозяйственных судов Рес­
публики Узбекистан.

2. Установить, что: 
в указанный фонд пере­

числяется 10 процентов от 
сумм государственной пош­
лины и взимаемых штраф­
ных санкций по делам, рас­
сматриваемым хозяйственны­
ми судами республики;

средства фонда использу­
ются на укрепление матери 
ально - технической базы 
хозяйственных судов и со­
циальную защиту их работ­
ников.

3. Кабинету министров 
Республики Узбекистан в 
недельный срок утвердить 
положение о Фонде разви­
тия хозяйственных судов 
Республики Узбекистан.

^Президент 
Республики Узбекистан

И. КАРИМОВ.
Ташкент,
17 февраля 1093 г.

С огласие- 
гарантия реформ

«Политическое согласие в 
обществе — необходимое 
условие для осуществления 
экономических реформ» — 
под этим девизом в Универ­
ситете мировой экономики и 
дипломатии открылся вчера 
международный семинар, 
участие в котором принима­
ют политические деятели и 
ученые из Казахстана, 
Кыргызстана, Таджикистана. 
Туркмении, Узбекистана, 
Болгарии. Венгрии, Чехии, 
Соединенных Штатов Аме­
рики и Турции.

С вступительным словом 
перед участниками выступи­
ли заместитель премьер-ми­
нистра Республики Узбекис­
тан У. Т. Султанов, кото­
рый зачитал приветствие 
Президента Республики 
И. А. Каримова участникам

семинара, и Чрезвычайный и 
П олномочный Посол С Ш А  в 
нашей республике Г. Л. 
Кларк.

На первом пленарном за­
седании были заслушаны 
доклады министра иностран­
ных дел Республики Узбе­
кистан С. С. Сафаева. пре­
зидента Академии наук 
М. С. Салахитдинова и дру­
гих.

Семинар, организованный 
республиканским Универси­
тетом мировой экономики и 
дипломатии совместно с 
американским Националь­
ным демократическим ин­
ститутом международных 
отношений, будет работать в 
течение трех дней.

Ф . САЛИМОВ.

П родукцию  ю жнокорейсной фирмы — малолитражки *Ти- 
ко» (класса «Таарки») и пятиместные «Эсперо» (класса «Вол­
ги») свободно реализует узбекский государственный концерн 
«Сельхозмаш».

Эти современные автомобили удобны и экономичны в экс ­
плуатации. Таи, «Тиио» имеет пять дверей, мощ ность двига­
теля 41 л. с.. расход бензина в городских условиях 4.1 литра 
на 100 километров пробега. «Эсперо» оснащен пятиступенча­
той коробкой передач, кондиционером и автоматически ре­
гулирую щ им ися стеклами и зеркалами, его маисимальная ско ­
рость 180 километров в час и расход топлива 8,5 литра иа 
100 километров пути.

НА СНИМКЕ; ю жнокорейские  автомобили иа площадке хра­
нения.

Р. Ш АГАЕВ.
Корр. УзА.

Фото автора.

Машины для милиции
пополнили автопарк правоохранительных орга­

нов Ферганской области по инициативе трудовых 

коллективов производственных объединений 
«Азот» и «Нефтеоргсинтез».

Из своих средств они пе­
речислили значительные 
суммы для приобретения 
легковых автомашин марки 
«Тико-ПМ» южнокорейской 
корпорации «ДЭУ». Мили 
ции передано 16 таких лог 
ковых автомашин. 13 из них 
получила патрульно - посто­
вая служба и одну — до­
рожно-патрульная Еще че­
тыре такие машины переда­
ны службе национальной 
безопасности.

Техническое обслужнва

ние и ремонт этих инома­
рок будут проводить в об­
ласти две станции техниче­
ского обслуживания. Маете- 
ров-ремонтников иэ ферганс­
ких жителей для них уже 
готовят в Сеуле. Обучение — 
за счет фирмы,

Торжественная передача 
машин состоялась на пло 
щади возле областного хо­
кимията.

Ю. ГЕНТШ КЕ. 
Соб. корр. «Правды Во­
стока».

Жить, сверяясь с законом
Переучиваться для чело­

века всегда трудней. чем 
учиться заново. Насколько 
же все неизмеримо сложнее, 
если переучиваться надо об­ществу.

Вышла н свет книга Пре­
зидента республики И. А. 
Каримова «Узбекистан, Свой 
путь обновления и прогрес­
са*. В небольшой брошюре 
этой ученые. специалисты 
практики из разных 

% сфер увидели идеи, которые 
возможно развить и конкре­
тизировать, предложить ва­
рианты нх осуществления. 
Статьи, выводящие далеко 
эа кавычки цитат, к  обсуж­
дению практических проб­
лем, имели самостоятельную 
ценность. «Правда Востока» 
опубликовала цикл таких 
статей под рубрикой «Заоч­
ный семинар». Однако па­
раллельно возникло старое, 
*ор0Ш<> знакомое «одобряем

и поддерживаем» и «прото­
кол собрания направлен в...»

Президент прежде всего 
печется о деле. И его беседа 
в «Комсомольской правде» 
«Не построив новый дом — 
не разрушай старого» (пе­
репечатанная нашей газе­
той 13 февраля) тому 
подтверждение. Программа 
обновления и прогресса рес­
публики предложена главой 
государства для работы с 
ней, а отнюдь не в качестве 
предмета почтительного во 
схищения. И констатируя 
отсутствие серьезных, обо­
снованных возражений, аль­
тернативных программ, ав­
тор говорит не о бесспорно­
сти истин, поставленных вне 
критики. Он говорит о ела 
бости оппозиции, у которой 
за душой ничего, кроме ам­
биций.

Обществу, выросшему в 
условиях. когда между дов

леющей, единственно допус­
тимой идейной концепцией и 
властью был поставлен жир­
ный знак равенства, непро­
сто переучиваться. Требова­
лось клеймили «врагов 
народа*. Изменилась ситуа­
ция, но сохранилась воспи­
танная готовность так же 
клеймить тоталитаризм, 
собственное прошлое; На 
освободившееся место, кото­
рое занимала прежде ком­
мунистическая идеология' 
правящей партии, делаются 
попытки водрузить религи­
озную концепцию. Как и 
прежде, соединяя идейно­
нравственную догматику с 
силовым давлением, с про­
рывом к власти. К  чему при­
водит разрушение под лозун 
гом «расчистки почвы для 
демократии* там, где нет 
еще реальной основы для 
нее. во всей полноте пока­
зал трагический опыт Тад

жикистана.
Пожалуй, наибольшее 

впечатление в ответах И. А, 
Каримова на вопросы кор­
респондента «Комсомоль­
ской правды* производят 
реальные, нимало не иска­
женные высотой занимаемой 
должности оценки нынеш­
него состояния, от которого 
Узбекистан начинает путь в 
будущее. И снизу, из глу­
бины общества, это состоя­
ние видится так же,

Одно из основных наврав 
леннй программы — уста­
новление приоритета закона, 
утверждение законности. В 
действительно демократи­
ческом общестие, при мно­
гообразных формах хозяй 
ствованин, при сосущество­
вании людей с различными 
мировоззрения ми, взгляда
ми, жизненными позициями 
есть лишь одна объединяю* 
т а я  основа. обеспечиваю­

щая стабильность общества 
и государства, это закон, 
его безусловное соблюдение 
и исполнение всеми. Но бы­
ло бы опасной для государ­
ства и общества иллюзией 
полагать, что основа эта уже 
создана, переоценивать ее 
нынешнюю надежность.

И тут Президент респуб 
лики реально оценил ситуа­
цию. Тревожны попытки от­
казываться от старых зако­
нов, они действуют, пока нет 
новых. Да и для того, чтобы 
принятые в независимом 
Узбекистане законы зарабо­
тали, тоже нужно еще не­
мало сделать.

В общей программе ут 
верждения приоритета за­
кона у газеты свои задачи. 
Публикация предложений 
по развитию и совершенст­
вованию законодательства, 
Обсуждение законопроек­
тов,.. И, повидимому, наи­
больший эффект может дать 
постоянная рубрика «Право­
вой всеобуч», В ней о мно­
гом можно и нужно расска­
зать: о новых обязанностях 
и правах граждан Узбекнста

на, механизме защиты, о 
том. что следовало бы знать 
человеку, решившему поп­
робовать себя в новых фор­
мах хозяйствования, о раз­
личных возможностях разме 
щения сбережений, установ* 
лении международных де­
ловых контактов... Словом, 
тут непочатый край. И, пред 
лагая такую рубрику, редак­
ция рассчитывает на помощь
и поддержку Министерства 
юстиции, Конституционного, 
Верховного, Хозяйственного
судов. Прокуратуры, ученых.

Второе, не менее важное 
направление реализация 
принятых законов и норма 
тивных документов. Не лич­
ность и не команда и конеч­
ном итоге обеспечивают ус­
пех реформ. Решающая 
роль тут принадлежит госу­
дарственному исполнитель­
ному аппарату. Здесь тоже 
есть свой прошлый негатив­
ный опыт. Хорошо извест­
но, как искусно самый про 
грессивный, продуманный за­
кон, если он не устраивал 
ио каким то причинам ис­
полнительный аппарат, пол­

ностью нейтрал изомына лея, 
доводился до абсурда подза­
конными инструкциями, 
распоряжениями, приказами 
и дополнениями к ним. Бы­
ло бы полезно для дела, ес­
ли бы удалось осуществить 
намерение редакции еде 
лать открытое обсуждение 
выполнения важнейших за­
конов и иных нормативных 
документов постоянной те 
мой для встреч должностных 
лиц за «круглым столом» 
редакции.

Наконец, газета может и 
намерена помогать глас 
ностью борьбе правоохрани 
тельных органов с разгулом 
преступности, утверждению 
правопорядка.

Общество тем ближе к 
демократии, чем надежней 
у людей внутренняя само­
дисциплина, ие нуждающвя 
ся в ограничениях извне, А 
Орнова этого уважение к 
закону, понимание его зна 
чення,

Всеми без исключения 
Г. ФИГЛИН 

Обозреватель «Правды 
востока».

УЗБЕКИСТАН — 
ТАТАРСТАН:

Визит друзей
17 февраля правительст­

венная делегация Республи 
ки Татарстан во главе с пре­
мьер-министром М. Сабиро 
вым прибыла в Узбекистан.

В столичном аэропорту 
главу правительства Татарг 
тана встречали премьер-ми 
нистр Республики Узбекис­
тан А. Муталов, другие 
официальные лица.

Делегация Татарстана, в 
состав которой входят руко­
водители министерств и ве­
домств, бизнесмены, в те­
чение двух дней будет вести 
переговоры с правительст­
вом Узбекистана, ознакомит­
ся с жизнью нашей страны.

В ходе визита намечается 
подписание торгово-эконрми- 
ческого соглашения между 
Республиками Узбекистан и 
Татарстан.

(УэА).

ЕСТИ
ГИЗ - ЗА 

Р У Б Е Ж А
ЮГОСЛАВИЯ

ЗАГРЕБСКАЯ УЛИЦА ДЖУ- 
РЫ САЛАЯ, ОДНОГО ИЗ ПАР­
ТИЗАНСКИХ РУКОВОДИТЕ. 
ЛЕЙ ВРЕМЕН НАРОДНО-ОС­
ВОБОДИТЕЛЬНОЙ ВОЙНЫ
ЮГОСЛАВСКИХ НАРОДОВ
ПРОТИВ ФАШИСТСКИХ ЗА­
ХВАТЧИКОВ, ОТНЫНЕ БУДЕТ 
НОСИТЬ ИМЯ МИЛЕ БУДАКА 
— главного идеолога так на­
зываемого независимого го ­
сударства Хорватия, существо­
вавшего •  годы второй миро­
вой войны.

М. Будак, отмечает агентст­
во, был министром образова­
нна и иультуры а фашистском 
марионеточном правительстве 
Хорватии, автором преслову­
того закона, исключавшего 
евреев из культурной, спор­
тивной и общественно!"! жизни 
государства. Решение комис­
сии объясняется «заслугами» 
М. Будака иа поприще лите­
ратуры.

ф  РУМЫНИЯ

РУМЫНИЯ ИСЧЕРПАЛА

СВОИ ВАЛЮТНЫЕ РЕЗЕРВЫ.
С таким грустным сообщени­
ем выступил ■ палате депу­
татов румынского парламента 
руководитель департамента
внешних связей национально­
го банка страны. Ои привел 
»ти данные для того, чтобы 
убедить парламентариев про­
голосовать за утверждение 
соглашений о кредитах с Авст­
рией и Европейским экономи­
ческим сообществом на об­
щую сумму, превышающую 
100 млн. долларов.

#  ФРАНЦИЯ

ПАРИЖСКОЕ ИЗДАТЕЛЬСТ­
ВО пОДИЛЬ ЖАКОБ» ПОДГО­
ТОВИЛО К ПЕЧАТИ КНИГУ 
МАТЕРИАЛОВ ИЗ ЛИЧНОГО 
АРХИВА МИХАИЛА ГОРБАЧЕ­
ВА. В книгу включены дому* 
менты, относящиеся и пере­
говорам бывшего президент* 
СССР с лападными руководи- 
тф ями, в том числа «рач« 
дентами Миттераном и Кушем 
и бывшим премьер-министром 
Ьтчер.

•  АФГАНИСТАН

ПРОБЛЕСК НАДЕЖДЫ ГЮ 
ЯВИЛСЯ У НАСЕЛЕНИЯ КАБУ­
ЛА в ВОСКРЕСЕНЬЕ, КОГДА 
ПРЕКРАТИЛИСЬ МАССИРО­
ВАННЫЕ ОБСТРЕЛЫ ГОРОДА 
РАКЕТАМИ с позиций «Ислам* 
сион партии Афганистана» 
(ИПА). Противоборствующие 
стороны — армия, боевики 
ИПА и шиитской пронраис* 
кой «Партии исламского 
единства Афганистана» ~~ 
«очевидно, согласились с «ре­
менным прекращением огь*», 
3а последний месяц в Кабуле, 
по весьма примерным под­
счетам, погивли от д«у* до 
трех тысяч человек.



ПРЯВДЯ ВРГТРКП 15 февраля 1993 гада

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
КАБИНЕТА МИНИСТРОВ 

РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

ОБ ИТОГАХ РАБОТЫ ОТРАСЛЕЙ 
НАРОДНОГО ХОЗЯЙСТВА, ИСПОЛНЕНИИ 
ОСНОВНЫ Х ПАРАМЕТРОВ БЮДЖЕТА 

РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН ЗА 1992 ГОД И 
МЕРАХ ПО РАЗВИТИЮ ЭКОНОМИКИ 

РЕСПУБЛИКИ в 1993 ГОДУ

(Окончание.
Начало иа 1-й стр.]

логов и платежей, выявле­
нию неучтенных налогопла­
тельщиков, перекрытию ка­
налов, позволяющих укло­
няться от уплаты налогов;

совместно с Министерст­
вом финансов, Госкомпрог- 
нозстатом. Министерством 
труда. Министерством внут­
ренних дел, другими заин­
тересованными министерст­
вами, Советом Министров 
Реопублики Каракалпакстан, 
хокимиятами областей и 
г. Ташкента в двухмесячный 
срок подготовить н внести в 
КаОинет министров предло­
жения по внедрению систе­
мы декларирования дохо­
дов.

Совместно с Министерст­
вом юстиции в месячный 
срок внести предложения
о внесении изменений в за­
конодательство Республики 
Узбекистан об усилении от­

ветственности юридических 
и физических лиц за сокры­
тие получаемых доходов.

7. Агропромышленному 
комплексу (Джурабекову) 
совместно с Советом Ми­
нистров Республики Кара­
калпакстан и хокимиятами 
областей рассмотреть воп­
росы углубления экономи­
ческой реформы в животно­
водстве, включая передачу 
общественного поголовья 
крупного рогатого скота в 
коллективную и частную 
собственность, а так­
же выделения дополнитель­
ных льгот для дальнейшего 
развития дехканских (фер­
мерских) хозяйств. В ме­
сячный срок подготовить и 
внести проекты постанов­
лений правительства по ука­
занным вопросам.

8. Общеэкономическому 
комплексу (Хамидову):

в соответствии с достигну­
той договоренностью глав го­
сударств Центральной Азии

4 января 1993 г. совместно 
с другими комплексами Ка­
бинета министров, госас- 
социацией «Узконтракт- 
торг» и заинтересованными 
министерствами, ведомства­
ми, концернами и ассоци­
ациями до 15 апреля т. г. 
проработать для доклада 
правительству республики 
вопросы углубления и разви­
тия взаимовыгодных эко­
номических связей, широкой 
интеграции производства, 
осуществления согласован­
ной налоговой, ценовой, де­
нежно-кредитной и таможен­
ной политики:

совместно с Министерст­
вом внешних экономиче­
ских связей, Академией наук, 
ГКНТ, другими министер­
ствами, ведомствами, кон­
цернами и ассоциациями, 
исходя из задач укрепления 
экономической независимо­
сти республики, ее интегра­
ции в мировое сообщество, 
разработать в первом полу­
годии 1993 г. и внести на 
рассмотрение Кабинета ми­
нистров специальную прог­
рамму экспорторасширения 
на 1993— 1994 годы, сори­
ентированную на сокраще­
ние импорта, повышение 
конкурентоспособности вы­
пускаемой продукции.

9. Министерству труда Рес­
публики Узбекистан (Нор- 
баеву):

совместно с Министерст­

вом социального обеспече­
ния, Министерством фи­
нансов, Госкомпрогнозста- 
том в течение первого по­
лугодия т. г. подготовить 
предложения по совершен­
ствованию механизма соци­
альной поддержки населе­
ния, усилению целевой нап­
равленности оказываемой по­
мощи при предоставлении 
нуждающимся субсидий, по­
собий и других выплат в 
увязке с их реальными до­
ходами;

совместно с Госкомпрог- 
нозстатом и Министерством 
финансов ежеквартально 
анализировать рост доходов 
и расходов населения и с 
участием Совета Федера­
ции профсоюзов Узбекиста­
на при необходимости вно­
сить в правительство пред­
ложения по их регулирова­
нию.

10. Госассоциации «Уз- 
контрактторг» (Шарштову) 
совместно с Министерством 
внешних экономических свя­
зей (Султановым) и Гос- 
компрогнозстатом проанали­
зировать внешние торгово- 
экономические отношения 
Узбекистана, включая хо­
зяйственные связи по меж­
правительственным соглаше­
ниям с государствами Сод­
ружества, и до 1 апреля т. г. 
внести в Кабинет министров 
предложения по обеспечению 
сбалансированности и эффек­

тивности структуры това­
рообмена.

11. Совету Министров 
Республики Каракалпакстан 
хокимиятам областей и го­
рода Ташкента:

осуществить меры, нап­
равленные на пополнение 
доходов местных бюджетов 
на основе мобилизации име­
ющихся резервов, развития 
предпринимательства и при­
ватизации, укрепления на­
логовой дисциплины. Акти­
визировать работу по уве­
личению производства това­
ров народного потребления, 
наращиванию ресурсов про­
довольствия. усилению за­
щиты потребительского рын­
ка;

решительно искоренять 
злоупотребления служебным 
положением, хищения, раз­
базаривание государственных 
средств;

дать принципиальную оцен­
ку руководителям районов 
и городов, областных подраз­
делений, не обеспечивающим 
выполнение ранее принятых 
постановлений правительст­
ва по этим вопросам.

12. Контроль за выполне­
нием настоящего постанов­
ления возложить на руково­
дителей комплексов Каби­
нета министров.

Председатель Кабинета
министров

И. КАРИМОВ.

Дустликский хлопкоочистительный завод а Джизакской 
области а «том году должай переработать 37 тонн сырца. 
Сейчас завод работает с опережением плана.

НА СНИМКЕ: лаборантка М. Шарипоаа за работой.
Ф ото У. КУШВОКОВА.

От верблюда 
до «  КамАЗа»

§  Во асе страны СНГ, другие зарубежные страны 
из городов Узбекистана ежедневно отправляются боль­
шегрузные «КамАЗы» и «МАЗы» с красочной »мбла­
мой «Узмежаатотранса». В наступившем году «тому 
крупнейшему объединению междугородных грузовых 
перевозок исполнилось 10 лет.

Впрочем, начиналось все 
значительно раньше. Терри­
тория современного незави­
симого Узбеиистана с древ­
них времен была центром 
транспортных связей между 
странами Ближнего и Сред­
него Востока, Европы, Ки­
таем, Японией. Караваны 
верблюдов шли по Великому 
шелковому пути с  товара­
ми по маршрутам, которые 
в наше время надежно осво­
или автомобилисты. Они 
выполняют и немаловаж­
ную миссию сохранения и 
развития налаженных в 
прежние годы экономичес­
ких связей, которые сейчас 
подвергаются суровым испы­
таниям.

Перевозку грузов маши­
нами в другие города быв­

шего СССР в Узбекистане 
начали в первые послевоен­
ные годы, ио из-за отсутст­
вия должной организации 
бравшиеся за это предприя­
тия терпели убытки, при­
чем немалые. Упорядочить 
работу решили в 1948 го­
ду. когда была создана рес­
публиканская транспортно- 
экспедиционная контора — 
УзТЭК, с областными под­
разделениями, Спустя ле­
пить лет на ее месте воз­
никли семь грузовых 
автостанций — в Таш­
кенте, Самарканде, Ферга­
не, Бухаре, Кокаидс, На­
мангане и Андижане, Были 
они небольшими, каждая 
располагала всего пятью 
грузовыми автомобилями.А

Но шло время, и развива­
ющиеся экономические свя­
зи Узбекистана потребовали 
полной реорганизации грузо­
вых автомобильных перево­
зов и пределах бывшего Со­
юза. И вот в 1983 году бы 
ло ] создано производствен­
ное объединение «Узмежавто- 
трцнс* самое авторитет- 
но* сегодня в республике 
предприятие, занимающееся 
доставкой народнохозяйст­
венных грузов иа дальние 
расстояния.

В «Узмежавтотраве» 
входят пять крупных авто­
комбинатов, имеющих более 
тысячи автомобилей. Это в 

шовном «КамАЗы* и 
«МАЗы», —• говорит на­
чальник и рои яводственного 
объединения Сергей Бойко.

— Кроме того, мы имеем
17 грузовых автостанций в 
разных городах республики, 
60 контрольно-диспетчерс­
ких пунктов на дорогах.

Если говорить об эконо­
мических показателях на­
шей работы, то они таковы: 
в прошедшем году было 
перевезено более двух мил­
лионов тонн грузов, что 
значительно превышает 
госзаказ, доход при плане 
370 миллионов рублей сос­
тавил 455 миллионов.

Разумеется, никому сей­
час не придет в голову осо­
бо хвастаться цифровыми 
показателями. Нас серьезно 
затронули все проблемы, 
связанные с нарушением 
традиционных деловых свя­
зей в рамках бывшего' Сою­
за, Это и резкий рост цен 
на топливо, технику, запас­
ные части, спад производст­
ва, отражающийся на объ­
еме предлагаемых нам к пе­
ревозке грузов, сложности с 
лицензированием вывозимых 
товаров и многое другое.

Но, как говорится, погиба­
ет тот. кто  сдается. Под 
эгидой Министерства авто­
транспорта республики, пре­
образованного в начале это­
го года в корпорацию «Уз­
автотранс», были разработа­
ны конкретные программы 
решения проблем, порож­
денных сложным переходом 
к рынку. Одна ия них каса­
ется грузовых междугород­
ных перевозок. Она преду­
сматривает активизацию по­
иска грузоотправителей, ре­
шение задач материально- 
технического обеспечения иа 
основе прямых связей, меры 
социальной защиты работни­
ков системы, их материаль­
ного поощрения.

Нарождающийся рынок 
диктует свои законы, и мы 
намерены не капитулиро­
вать перед инмрт. а следо 
вать им. В этом году «У> 
межавтотранс» не собирает 
ся сокращать объем меж­
дугородных грузовых пере­
возок. Несмотря на все 
проблемы, он принимает 
грузы для доставки во все 
концы СНГ, другие зарубеж­
ные страны.

В. ПРУ ГЕР.
Корр. У»А.

Внимание: проблема

Завод работает на склад
Э  Половину января самаркандский завод «Крас­

ный двигатель» имени В. И. Ленина простоял яз- 
за отсутствия сырья. Вместо положенных 7.500 
тонн алюминия Запорожский металлургический 
комбинат отгрузил самаркандцам около трех ты­
сяч тонн. Последняя партия поступила на завод в 
июне. Сейчас мощности предприятия используются 
примерно на 30 процентов. Причина — отсутствие 
сырья.

Что ’ произошло? « Крас­
ный двигатель» относился к 
предприятиям союзного под­
чинения. Его продукция — 
поршни, гильзы, поршневые 
пальцы к  тракторам и ав­
томашинам — отправлялась 
во все бывшие союзные рес­
публики. А  пз России, Укра­
ины и других республик са­
маркандцы получали сырье. 
Хорошо отлаженная систе­
ма с давними прочными свя­
зями ныне дает сбои, что, 
безусловно, отразилось на 
производственном процессе. 
То с предоплатой задержа­
лись, то график поставок 
нарушился, то подскакивали 
цены, то с крайне большим 
опозданием поступали пла­
тежи... Все это вызывало 
не только аритмию в произ­
водстве, но и портило наст­
роение людей.

— Как бы трудно ни бы­
ло, — говорит директор за­
вода Толиб Ашуров, — мы 
«о своими поставщиками и 
потребителями находили об­
щий язык и выходили из 
положения.

Такой пример. Неимовер­
но долго из других респуб­
лик идут деньги. Так дол­
го, что потом их приходится 
разыскивать. На «Красном 
двигателе» решили эту
проблему по-своему. От­
правили самаркандцы свою 
продукцию Кременчугскому 
и Днепропетровскому агро-

промам. Те в свою очередь 
вместо предоплаты переве­
ли деньги Запорожскому 
металлургическому комби­
нату, который отгрузил алю­
миний в Самарканд. Финан­
совые операции в пределах 
одной республики произво­
дятся легче и быстрее. По 
такой же схеме Клинский 
агропром получил из Са­
марканда запчасти для трак­
торов и автомашин, а «Крас­
ный двигатель» — кокс из 
Подмосковья.

Худо-бедно, год прошел. 
Не считая отдельных дней, 
завод работал и производил 
нужную продукцию для на­
шей республики и стран бли­
жнего зарубежья. Наступил 
1993-й. Как отмечено выше, 
начался он неудачно, и не 
только по указанным причи­
нам. Сегодня вся произве­
денная продукция лежит 
мертвым грузом на завод­
ских складах. Почему? От­
пала в них надобность? Сли­
шком завышены цены?..

Ни то, ни другое. Как 
предполагают руководители 
предприятия, произошло 
досадное недоразумение. В 
конце декабря вышло поста­
новление о частичном запре­
те вывоза за пределы респу­
блики изделий из цветного 
металла. И надо же, под это 
постановление попал и 
«Красный двигатель».

Конечно, гром должен

был грянуть. Последнее 
время родилось множество 
кооперативов, малых и сов­
местных предприятий, про­
изводящих продукцию из 
цветмета. Изделия эти охот­
но закупались многими 
странами не как продукция, 
а как ценное сырье. Теперь, 
чтобы приостановить утечку 
цветмета, такая продукция 
лицензируется.

Вроде бы все логично. 
Когда-то надо было при­
крыть эти каналы. А  как с 
продукцией «Красного дви­
гателя», деловые узы кото­
рого с поставщиками и пот­
ребителями связаны десяти­
летиями? Продукцию завода 
ждут в ближнем зарубежье. 
Без нее не пойдут многие 
трактора и автомашины. А  
не пойдут они — • не полу­
чат целый ряд видов сырья 
и самаркандцы, что грозит 
остановкой завода не на де­
сять— пятнадцать дней, как 
это было раньше, а уже на 
более длительный период.

Таким предприятиям, как 
«Красный двигатель», про­
изводственный процесс кото­
рого всецело связан с быв­
шими союзными республика­
ми, в это сложное время 
особенно трудно. Они сооб­
ща, что делает им честь, ис­
пользуя всевозможные пути, 
находят выход из создавше­
гося положения, делают все 
необходимое, чтобы конвейер 
не останавливался. Надо ли 
им еще создавать дополни­
тельные трудности?

Уверен, допущен досад­
ный, просчет. Его, конечно 
же, устранят. Но когда?

В. КАРИМОВ.
Соб. корр. «Правды Вос­
тока».
Самарканд.

Хидэаки Уэда:

«Узбекистан—это страна 
с великим будущим»

С 13 по 16 февраля с ж изнью  Узбекистана знакомилась пра­
вительственная делегация Японии во главе с заместителем 
генерального директора управления экономического сотрудни­
чества МИД Японии г-ном Хидэаки Уэда.

В соответствии с программой этого насыщ енного визита 
состоялись многочисленные переговоры и всесторонние ко н ­
сультации с представителями министерств и ведомств Узбе­
кистана по вопросам экономиии и финансов, оказания рес­
публике технической помощи. В дар Узбекистану делегация 
привезла груз гуманитарной помощи — медикаменты, продук­
ты д е тско го  питания.

Правительственную делегацию Японии принял Президент 
Узбекистана Ислам Каримов.

По завершении визита японской делегации а Узбекистан 
г-н ХИДЭАКИ УЭДА любезно согласился ответить на несколь­
ко вопросов об основных итогах проведенной работы и сво­
их впечатлениях от пребывания на узбекской земле.

— Не могли бы вы вкратце 
охарактеризовать нынеш ний 
этап и состояние отношений 
между Японией и Узбекиста­
ном/

— Отношениям Японии и 
Узбекистана был дан доб­
рый старт. Япония одной из 
первых признала суверени­
тет и независимость Узбеки­
стана. На правительственном 
уровне установлены хорошие 
контакты, достигнуто взаи­
мопонимание по многим 
кардинальным вопросам. 
Стало развиваться сотруд­
ничество в различных сфе­
рах экономики, науки и 
культуры. Большой вклад 
в становление этих отноше­
ний внес и лично Президент 
Узбекистана Ислам Кари­
мов, который ныне не при­
держивается какой-либо 
экономической модели, а из­
брал собственный путь раз­
вития. С большим удовлет­
ворением я воспринял бе­
седу с Исламом Каримо­
вым, в которой он вновь 
подтвердил принципиальный 
курс на демократию, форми­
рование свободного рынка 
и открытой экономики, сот­
рудничество с международ­
ным сообществом. Мы 
убеждены, что Узбекистан 
прилагает последовательные 
усилия для рыночной модер­
низации своей экономики, 
сохранения климата мира, 
доверия и сотрудничества в 
регионе. Отношениям меж­
ду нашими странами ничто 
не препятствует. Таким об­
разом. между Японией и 
Узбекистаном заложены ос­
новы для создания прочно­
го моста для двустороннего 
движения.

— И каким  будет характер 
этого движения со стороны 
Японии?

— На Токийской конфе­
ренции по вопросам помощи 
бьгвшим республикам СССР 
были определены кардиналь­
ные направления этой рабо­
ты. Мы обратили внимание 
на выступление на этой 
конференции премьер-мини­
стра Узбекистана Абдулха- 
шима Муталова.

Наша страна, будучи ак­
тивным членом сообщества 
стран Азии, пришла к  выво­
ду о необходимости оказа­
ния помощи странам Цент­
ральноазиатского региона. 
Нынешний визит японской 
правительственной делега­
ции как раз и должен про­
яснить практические вопро­
сы этой помощи. Мы при­
везли в Узбекистан новую 
программу экономического 
сотрудничества. Для ее ре­
ализации создан фонд япон­
ской официальной помощи 
развитию. Мы предполага­
ем оказать техническое, 
экономическое и гуманитар­

ное содействие Узбекистану. 
У нас уже сложилось взаи­
мопонимание по концепту 
альным основам сотрудни­
чества, которые зиждятся 
на «оказании гуманитар 
ной заботы», «понимании 
взаимной зависимости», «ох­
ране окружающей среды», 
«помощи самостоятельным 
усилиям». Таким образом, 
если есть понимание в глав­
ном. то все частные вопро­
сы решаются быстро и аф­
фективно. Это одна из важ­
ных сторон японской систе­
мы управления.

К сожалению, у нас в 
Японии еще нет достаточ­
ной информации о том. как 
происходит процесс ускоре­
ния демократизации, к  каким 
результатам приводят уси­
лия по внедрению рыноч­
ной экономики и обеспече­
нию основных прав и сво­
бод человека. Мы высоко 
ценим усилия, которые ру­
ководство Узбекистана пред­
принимает в этом направ­
лении.

Отмечу важный момент. 
Почему-то считают, что на­
ша делегация компетентна 
подписывать контракты, со­
глашения, давать кредиты и 
так далее. Наша роль на­
много скромнее. На основе 
получаемой из разных ис­
точников разнообразной ин­
формации мы лишь выраба­
тываем рекомендации, кото­
рые получают от нас япон­
ские фирмы, частный биз­
нес. Представители японс­
ких компаний сами должны 
решать, каким образом им 
предстоит сотрудничать с 
бизнесменами других стран.

Итак, визит японской де­
легации завершен. Ее чле­
ны отметили гибкость и ди­
намизм, с которыми реша­
ются вопросы в Среднеази­
атском управлении желез­
ной дороги. Национальной 
авиакомпании «Узбекистон 
хаво йуллари». В акционер­
ном объединении «Узгос- 
нефтепродукт» уже внедря­
ются элементы японского 
менеджмента, в короткие 
сроки проведены глубочай­
шие преобразования и ре­
формы, определена рыноч­
ная модернизация всей от­
расли. Это лишь несколько 
примеров, которые убедили 
японских гостей в том. что 
в Узбекистане они имеют 
дело с солидными партнера­
ми, которые способны под­
няться на новый, более вы­
сокий уровень взаимоотно­
шений между нашими стра­
нами.

В. ЧЕРНЫ Ш ЕВ.
Зав. корпунктом газеты
«Япония сегодня».

В порядке обсуждения

Резонанс

Годится ли кандидат в профессора?
(«НЕЗАВИСИМОСТЬ ПРЕДПОЛАГАЕТ СОТ­

РУДНИЧЕСТВО», «ПВ» за 6 февраля).

С интересом прочитал ин­
тервью с председателем ВА К 
республики Б. А. Ташмуха- 
медовым. Очень, рад, что 
Высшая аттестационная ко­
миссия начала работать. 
Однако меня разочаровал 
тот факт, что механизм рас­
смотрения научных трудоч 
остался неизменным, и лишь 
только к присвоению зва­
ния профессора отныне бу­
дут предъявляться особые 
требования. Какие? Оказы­
вается, кандидаты наук те­
перь на это звание могут 
не рассчитывать, ибо оно — 
удел только докторов...

Между тем в положениях 
бывшей В А К СССР, кото­
рые, по признанию Б. А. 
Тащмухамедова, в основном 
сохранились, допускалась 
возможность присвоения уче­
ного звания профессора кан­
дидатам наук, самостоятель­
но написавшим учебники и 
методические пособия.

Так стоит ли отменять 
правило сегодня, когда пе­
реход на государственный 
язык обучения требует соз­
дания новых учебников.
толковых словарей, методи­
ческих пособий? Ведь зани­

маться переводом — это 
значит обречь самих себя 
на отставание в десяток лет!

Чтобы в современных ус­
ловиях стать доктором на­
ук, необходимо иметь лабо­
раторию, группу аспирантов, 
сотрудников и т. д. И к 40 
годам можно защитить док­
торскую диссертацию. Но 
без педагогической практи­
ки. Значит, молодому до­
центу вуза с педагогической 
нагрузкой более 800 часов в 
год никогда не стать про­
фессором. А если все уйдут 
в науку, то кто будет обу­
чать студентов?

Думаю, для того, чтобы в 
профессора не попадали не­
достойные люди, о чем ис­
кренне беспокоится Бек

Айбекович, не надо горо­
дить новые структурные 
барьеры, а усилить требова­
ния к присвоению ученого 
звания — проводить экс­
пертную оценку содержа­
ния учебника, методических 
разработок и научных тру­
дов соискателя, публично 
прослушивать лекции соис­
кателя членами ВА К и ве­
дущими специалистами про­
изводств, запрашивать от­
зывы на профессиональ­
ный уровень соискателя у 
обучаемых и оценку содер­
жания учебника известных

специалистов иэ ближнего 
и дальнего зарубежья.

Уверен, если кандидатам 
наук будет закрыт путь к  
получению звания профес­
сора, то это приведет к  то­
му. что многие молодые уче­
ные, работающие сейчас над 
учебниками на государствен­
ном языке ресяублики, от­
ложат рукописи в долгий 
ящик. Так можно ли срав­
нивать отдачу от докторс­
кой диссертации, в большин­
стве случаев нужной только 
самому автору, с отдачей от 
хорошего учебника, способ­
ствующего подготовке поко­
ления квалифицированных 
специалистов?

X. ТУРСУНОВ. 
Доцент Ташкентского хи­
мико-технологического ин­
ститута.

ОТ РЕДАКЦИИ. Позиция X. Турсуноаа является его личным 
мнением. Публикуя ее, надеемся, что ученые выскажутся на 
этот счет. Полагаем, что и ВАК даст надлежащую аргумента­
цию своего взгляда на проблему.

Институту— новый статус
ф  Критерии государственной политики нашей 

республики в области образования — вто гумани­
стический, демократический характер обучения и 
воспитания, непрерывность, преемственность и на­
учность, а также приоритет общечеловеческих цен­
ностей и национально-культурная основа.

Совершенно очевидно, 
что эти принципиально но­
вые подходы потребуют на­
учного обоснования на 
уровне как фундаменталь­
ных, так и прикладных ис­
следований в педагогической 
науке, что под сш|у только 
научному учреждению ака 
демнческого тина, которого 
сейчас в республике иет.

До сих пор все теорети­
ческие вопросы психолого­
педагогической науки, ее 
приоритетные направления 
и прогноз развития опреде­
лялись бывшей Академией 
педагогических наук СССР,

которая это делала без уче­
та национально этнических 
и региональных особеннос­
тей. Содержание и методы 
обучения основных пред 
метов, учебные планы тоже 
создавались в центре и счи 
тались стандартными для 
всех типов школ. А это при­
вело к тому, что бывшие 
республиканские НИИ пе 
дагогических наук не за­
нимались теоретико-методо 
логическими проблемами 
образования, а только лишь 
переводили и адаптировали 
учебники, учебные прог 
рам мы и планы.

То же самое оставалось на 
долю Узбекского НИИ пе­
дагогических наук имени 
Т. Н. Кары-Ниязова, кото­
рый являлся единственным 
научным учреждением в 
республике, призванным 
осуществлять научно-мето­
дическое обеспечение узбек 
ской общеобразовательной 
школы. Институт функцио­
нирует с 1929 года, но по 
тем же причинам так и ие 
стал подлинным научным 
центром, на базе которого 
возможно было бы разви 
тие фундаментальных и 
прикладных исследований в 
области дидактики, теории 
воспитания, методики пре­
подавания предмета. В 
структуре института до сих 
пор отсутствуют научные 
подразделения, связанные с 
методологией непрерывно 
го образования, методикой

преподавания предметов 
естественно - математическо­
го цикла, трудового обуче­
ния и профессионально 
технического образования, 
теории обучения и воспита­
нии. новой информационной 
технологии обучения И дру­
гие.

На мой взгляд, такое по­
ложение недопустимо. Не­
обходимо, не теряя времени, 
изменить статус института 
и те задачи, которые ему 
надо сегодня решать. Ин­
ститут должен стать научно- 
методическим центром, коор­

динирующим и стимулиру­
ющим развитие психоло- 
го-педагогической науки, 
появление научных школ, 
рост научного и интеллек 
туального потенциала суве­
ренной республики. Л это 
возможно только в случае 
передачи НИИ педагогичес­
ких наук имени Т. Н. Кары 
Ниязова из Министерства 
народного образования в 
академическую систему рес 
публики. Только в этом ста 
тусе он бы мог успешно ре­

шать задачи в условиях 
создания национальной си­
стемы непрерывного образо­
вания.

В структуре нового науч­
но исследовательского ин 
ститута могли бы сущест­
вовать три отдела; теорети 
ко-методологических иссле 
допаний, прикладных иссле­
дований и вспомогательный 
отдел, функции которого 
заключались бы в редакци- 
он по издательской деятель­
ности.

Создание нового академи 
ческого НИИ, который мож­
но было бы назвать «Узбек­
ским научно-исследователь 
ским институтом проблем 
народного образования», 
позволит иметь в республи 
ке научное учреждение, 
занимающееся действитель 
но фундаментальными и 
прикладными психолого 
педагогическими проблема 
ми непрерывного образова 
ния.

Э. ЧАРЫЕВ 
Д октор педагогических 
наук, профессор.

Ш ж а ж ш э
И ВНОЬЬ СЪЕЗД!
ВНЕОЧЕРЕДНОЙ

Группа подмосковных депу­
татов России выступила с 
предложением в конце фев­
раля — начале марта прове­
сти внеочередной съезд, на 
котором ввести мораторий 
на проведение апрельского 
референдума. Их мотив «Рос­
сийская газета» объясняет 
тем, что референдум в усло­
виях спада производства, на­
растания темпов инфляции, 
обнищания населения может 
привести к еще большим ос­
ложнениям.

ЭКОНОМИКА: 
СОСТОЯНИЕ ОЧЕНЬ 

ТЯЖЕЛОЕ

Перед украинским прави­
тельством сейчас стоит зада­
ча поднять, а не остановить 
падение производства. Об 
зтом заявил премьер-министр 
Л. Кучма на пресс-конферен­
ции, посвященной первым ста. 
дням работы возглавляемого 
им нового Кабинета минист­
ров Украины. Охарактеризовав 
состояние экономики в стране 
как очень тяжелое, он|. сооб. 
щил, что правительство' пред 
ставит в ближайшее время на 
рассмотрение парламента 
план действий по реализации 
и развитию «Основ националь 
ной зкономической политики» 
на 1993 год, пишет «Правда 
Украины».

«ГРАЖДАНСКИЙ СОЮЗ»
ЗА СОГЛАСИЕ

На очередном заседании 
политсовета «Гражданского 
союза» его лидеры выразили 
обеспокоенность по поводу 
растущего в обществе напря­
жения, ставшего следствием 
разрыва компромисса между 
исполнительской и законода­
тельной властями, столь до 
рогой ценой достигнутого на 
VII съезде народных депута­
тов РФ. «Гражданский союз» и 
его структуры, сообщает 
«Мегаполис-жспресс», заяви­
ли о необходимости проведе. 
ния «круглого стола» предста­
вителей различных политичес­
ких движений для достижения 
согласия в обществе.

«НЕ БУДЕМ ТОРОПИТЬСЯ...»

«Мне кажется, что к приня­
тию новой Конституции следу­
ет подходить весьма осторож­
но», —  сказал в беседе с 
корреспондентом газеты «Сло­
во Кыргызстана» народный 
депутат р е с п у б л и к  Р. Ды- 
рылдаев. Он считает, что име­
ет смысл на весенней сессии 
принять не весь законопро­
ект, а лишь ряд статей, где 
говорится о правах и свобо­
дах человека и его праве на 
частную собственность.

У РОССИИ ЕСТЬ КОЗЫРЬ

По словам президента Ев­
ропейского банка реконст­
рукции и развития Ж. Атта- 
ли, Россия представляет со­
бой «наиболее трудный слу­
чай», учитывая, что а государ­
стве «большой беспорядок», 
силен «черный рынок». В то 
же время у «России есть 
«сильные козыри» —  она 
была крупнейшим производи­
телем нефти в мире, ряд от­
раслей промышленности нахо­
дится в очень хорошем сос­
тоянии, страна обладает вы­
соким уровнем технических 
знаний. Проблема развития 
Российской Федерации упира­
ется не столько в финансо­
вые ресурсы, сколько в 
промышленную политику и 
управление, заключают оценку 
президента ЕБРР «Российские 
вести».

КАК ЗАРАБОТАТЬ ВАЛЮТУ

В интервью «Советской Бе­
лоруссии» председатель Гос­
комитета по внешним экономи­
ческим связям республики В. 
Радкевич заявил; самоа ак­
туальное сегодня для Белару­
си — заработать валюту. В 
первую очередь за счет уве­
личения экспорта. Предложен­
ный комитетом и утвержден­
ный парламентом новый по­
рядок формирования валют 
ных фондов как раз и на­
правлен на стимулирование 
экспорта. Примечательно, что 
в республика взят курс на 
постепенный отказ от барте­
ра, который должен быт» 
исключением, в не правилом.

ДЕФИЦИТ ПО ПЛАНУ

в госбюджет» Латвии на 
э'от год запланирован дефи­
цит в ш миллиардов рублей, 
Уведомляет еженедельник 
' «к». Надежда правительства 
н« то, что удается закрыт» 
ст°ль значительную брешь 
пРи помощи изменений в на­
логовом законодательстве и 
повышенных таможенных та­
рифов, разрушена экономис­
тами. Они заявили, что пред­
ложенные Кабинетом минист­
ров меры — пересмотр ак­
цизного налога и установив 
ние новых ввозных пошлин ив 
бензин —  позволят уменьшит» 
Дефицит лишь иа 3,5 милли­
арда рублей.



18 февраля 1993 года правде вогтокя 8 .

Наше наследство
Фонд «Едгорлик» 
работает

Немало исторических и 
культурных памятников былр 
разрушено за последние 
десятилетия, нанесен непо­
правимый вред духовному 
наследию, оставшемуся от 
наших талантливых предков. 
Сейчас нужно проявить за­
боту об этих ценностях, на­
ладить на должном уровне 
работу по сохранению и вос­
становлению памятников на­
циональной культуры.

— . Время дорого, — 
сказал в беседе с корреспон­
дентом УзА первый заме­
ститель председателя Узбек­
ского общества по охране 
памятников истории и куль­
туры «Едгорлик» У. Руста­
мов.— В ноябре прошлого го­
да, когда проходил шестой 
съезд нашего общества, по­
ступили предложения о соз­
дании Фонда «Едгорлик». 
Теперь фонд создан.

В учредительном собрании 
фонда участвовали предста­
вители научно-производствен­
ной фирмы «Едгорлик» 
акционерного общества «Нар­
гиз», редакций журналов 
«Нафосат», «Гулистан», а 
также Общества по охране 
памятников истории и куль­
туры. его местных подраз­
делений. Подчеркивалась 
необходимость оказания дей­
ственной помощи государ­
ственным ведомствам со 
стороны общественных орга­
низаций в деле охраны и 
реставрации археологических 
памятников. С этой целью 
будут открыты хозрасчетные 
предприятия, усилена дея­
тельность реставрационных 
мастерских. Особое внима­
ние предусматривается уде­
лять и пропагандистской 
работе в этом направлении,

Свое намерение оказывать 
поддержку новб.му фонду 

; высказало международное 
общество «Эл,» во главе с 
нашим соотечественником, 
президентом торговой корпо­
рации «Узбекистон — Аме­
рика» Абдурауфом Максу- 
ди— на счет «Едгорлика» оно 
перевело один миллион руб­
лей.

В коммерческом банке 
«Ипак йули» открыт счет 
благотворительного фонда 
«Едгорлик», зарегистрирован­
ного в Министерстве юсти­
ции, — номер 700161901, 
код 172648148.

В. АБДУЛЛАЕВ.
Корр. УзА.

У б е с к о р ы с т и я  е с т ь  и м е н а
Не праздник, не знаменательная дата, а добрый 

человеческий поры* побудил проведение большой 
благотворительной акции «Оналар »л ардогида» •  
Ферганской области. Ее инициатором стала ферганская 
международная компания «СИМ»— одно из подразде­
лений Народной академии культуры и общечеловечес­
ких ценностей.

С помощью работников 
собеса и женсоветов Ферга­
ны, Маргилана, Ташлакско­
го н Ахунбабаевского райо­
нов были составлены списки 
наиболее нуждающихся ма­
терей, по разным обстоя­
тельствам вынужденных в 
одиночку воспитывать детей. 
В каждый из домов пришла 
маленькая радость — забот­
ливо приготовленные в «СИ- 
Ме» подарки: отрезы дефи­
цитных тканей, комплекты 
белья.

— Мы понимаем, что это 
несравненно мало с тем, в 
чем нуждаются малоимущие 
семьи. — говорит генераль­
ный директор «СИМа» Абду- 
хамид Тургунов,— Но бла­
годарные, растроганные ли­
ца женщин еще раз убедили 
в том, что дорог не подарок, 
а внимание. В нынешнее 
сложное время, когда труд­
но многим, женщины-матери 
особенно остро ощутили на­
валившиеся проблемы. В
семьях, где отсутствует кор­
милец, трудности эти вос­

принимаются острее. Вот 
почему им в первую очередь 
мы решили оказать помощь, 
проявить о них заботу.

Специально к  такому со­
бытию прилетел из Москвы 
начальник управления тор­
говли Народной академии 
культуры и общечеловече­
ских ценностей Баходир Ка­
дыров, бывший маргиланец. 
Он сообщил, что эта мило­
сердная акция — начало 
многих благотворительных 
акций, коггорые пройдут в 
этом году под эгидой народ­
ной академии в различных 
уголках Узбекистана.

Да и компания «СИМ» со­
бирается продолжить свои 
добрые дела. Как заявил 
Абдухамид Тургунов, уже 
составлены конкретные бла­
готворительные планы в 
честь праздника Навруз. 
Днями в интернат для умст­
венно отсталых детей будет 
передана партия одежды. 
Всего полгода существует 
эта компания, а уже успела 
заявить о себе рядом

гуманных акций. Около 
300 тысяч рублей передала 
она -в помощь малообеспе­
ченным семьям Ферганы и 
Маргилана.

Представители компании 
проявили заботу о ряде се­
мей воинов-афганцев, оказа­
ли материальную поддерж­
ку  беженцам из Абхазии, 
поддержали финансами фонд 
«Махалля», созданный при 
областном хокимияте. Пол­
миллиона рублей получил от 
«СИМа» областной фонд ми­
лосердия. Не осталась без 
внимания компании просьба 
Ферганского городского ко­
митета физкультуры и спор­
та помочь провести спортив­
но-массовые мероприятия 
для детей. Теплыми словами 
отзывается о ней областной 
комитет Общества Красного 
Полумесяца. Ферганские де­
ти до сих пор вспоминают 
елку в областном центре и 
новогодние игрушки, приоб­
ретенные на средства «СИ­
Ма».

Благородными поступками 
оправдывает компания свое 
название, аббревиатура кото­
рого на узбекском языке 
расшифровывается так: «Са- 
хаватлик. Инсонийлик. Мас- 
кани», что означает «Добро­
та и человечность в обще­
стве».

Э. ТУХВАТУЛЛИНА.

Врач принимает призывника
Заботу о будущих призывниках, состоянии их здо­

ровья взяли на себя созданные в областях штатные 
медицинские комиссии. В них вошли опытные врачи 
разных специальностей, в чью компетенцию входит 
подготовка юношей к службе, их оздоровление.

Однако в армию все еще питалей, руководители дру- 
попадают призывники, стра- гих военно-медицинских уч- 
дающие различными недуга- реждений.
ми. Об этом с тревогой пу На совещании была про­
ворилось на совещании в анализирована работа штат- 
Министерстве здравоохране- ных медицинских комиссий.
ния Узбекистана. Оно было 
посвящено обсуждению ито-

В частности, было отмече­
но, что на них возложена

гов прошлогоднего осеннего благородная задача по оздо- 
призыва и задачам предсто- ровлению призывников с 
ящего весеннего. В нем при- тем, чтобы будущие защит- 
няли участие главные пси- ники Родины с честью мог-

ППР7ПТОПИТРЛИ Мини ЛИ ВЫПОЛНЯТЬ СВОЙ ПЭТРИО- равов, представители мини­
стерства обороны республи- тический долг, 
ки, начальники военных гос- (УзА).

ВО ИМЯ ЗДОРОВЬЯ 
МАМ И ДЕТЕЙ

Актуальны м  проблемам ох­
раны здоровья матери и ре­
бенка посвящен трехдневный 
семинар, откры вш ийся в Таш­
кенте. Его участникам и стали 
педиатры, неонатологи, акуш е­
ры -гинекологи из крупнейш их 
научны х медицинских центров

всех областей Узбекистана и 
Наракалпанстана.

Участникам  семинара пред­
стоит дать детальный анализ 
состояния лечебно-профилак­
тической помощи матерям и 
детям, выработать предложе­
ния по коренном у улучш ению  
ситуации в этой отрасли здра­
воохранения.

(УзА).

С проповедью 
и помощью

На прошлой неделе Цер­
ковь Христиан Полного 
Евангелия Республики Узбе­
кистан принимала известно­
го проповедника из Гам­
бурга Вольфганга Вегерта, 

руководителя миссионерско­
го центра КЕМА.

Встречи на ташкентской 
земле начались с посещения 
больницы текстильного ком­
бината. Вольфганг Вегерт с 
коллегами передали этому 
лечебному заведению пар­
тию одноразовых шприцев и 
медикаментов.

В субботу и воскресенье 
Вольфганг Вегерт и его по­
мощники провели богослу­
жение в стенах Церкви Хри­
стиан Полного Евангелия. •

На встрече с Вольфган­
гом Вегертом состоялась пре. 
зентация его книги «Жить 
по новому концепту» на 
узбекском языке.

В. к о н я ш и н .

Международная ж т

Две «лиги» богатеев
Ушедший год отмечен беспрецедентным в истории 

Великобритании событием. В тронной речи по случаю 
начала работы парламента королева Елизавета II го ­
ворила не только о государственных делах, ио и дала 
выход эмоциям, связанным с личными проблемами. 
Прибегнув к латыни, она охарактеризовала »тот год 
как «ужасный» — «аннус хориблис». Всем было ясно, 
что имелось я виду: разлад а семье наследного прин­
ца Чарльза, пожар в любимом Виндзорском дворце, 
обернувшийся чувствительными материальными поте­
рями.

Многие впечатлительные 
репортеры разглядели сле­
зы в глазах Ее величества и 
дружно выразили ей свое 
сочувствие. И все же. даже 
если ущерб от пожара ис­
числяется не одним десят­
ком миллионов фунтов, это 
не могло сколь-нибудь за­
метно поколебать положе­
ние королевы как самой 
богатой женщины своей стра­
ны и всего мира. Ее общее 
состояние (дворцы, обшир­
ные земельные владения, 
уникальные коллекции юве­
лирных и художественных 
ценностей и т. д.) оценива­
ется примерно в 6,5 млрд. 
фунтов стерлингов, что рав­
но 10 млрд. долларов!

Перестав быть «владычи­
цей морей* и хозяйкой мно­
гочисленных колоний, Бри­
тания тем не менее оста­
лась одной из самых бога­
тых стран мира. Причем зна­
чительный массив этого бо­
гатства, как подводная часть 
айсберга, не виден невоору­
женному глазу. Через самую 
развитую в мире сеть банков 
и других финансовых инсти­
тутов лондонское Сити по- 
прежнему продолжает конт­
ролировать огромные капи­
таловложения в различных 
частях мира.

Богатых британцев делят 
на две «лиги». В одной — 
«старые деньги». В другой
— «новые».

Считается, что положение 
богача тем прочнее, чем 
толще слой вековых иму­
щественных накоплений 
(«старые деньги»). Если 
речь идет о «нуворишах», 
»о для них самое лучшее 
вкладывать капитал не в од­
ну сферу, а ® разные. И 
чем шире это «поле капита­
лов», тем лучше.

На основе регулярных 
изысканий экспертов по фи­
нансовым делам (последнее 
из т а  опубликовано в 
1990 г.) определено, что 
примерно 400 семей состав 
лик*- верхушку упомянутого 
айсберга. Королевская семья 
занимает самую верхнюю 
ступеньку. Ниже расиоло 
жены около десятка милли­
ардеров. Еще ниже — лю­
ди, «стоящие* от 000 до 
Ю 15 миллионов. «Рядо- 
пык» миллионеров в сотни

раз больше. Считается, что 
в Британии один миллионер 
приходится на каждые 3 ты­
сячи подданных и их общее 
число за годы правления 
М. Тэтчер удвоилось и дос­
тигло 19 тысяч.

Среди людей, командую­
щих экономикой Британии, 
больше «околомиллионеров», 
чем «полных» миллионщи­
ков. Это «класс менедже­
ров», т. е. управляющих 
корпорациями. Их услуги 
оплачиваются высоко — го­
довые оклады, как прави­
ло, превышают 100 тыс. 
фунтов, а то и полмиллио­
на. Это также деятели, дер­
жащие в руках руль госу­
дарственной политики.

Но вернемся к «клубу 
мультимиллионеров». В их 
руках — состояния, общая 
сумма которых оценивается 
в 55—60 млрд. фунтов (или 
100 млрд. долларов). Богат­
ство примерно трети из них
— в унаследованных зе­
мельных угодьях. 0  короле­
ве уже говорилось. Почти 
все герцоги также крупные 
землевладельцы, причем, 
скажем, герцогу Вестмин­
стерскому принадлежат 
большие земельные участки 
в Лондоне, сдаваемые под 
застройку на условиях вы­
сочайшей арендной платы. 
Граф КадогаН. маркизы Ват 
и Моветок, виконт Порт- 
ман, как и еще сотня других 
аристократов (числящихся 
членами палаты лордов), 
также стригут миллионные 
купоны с земельной ренты.

Следующая группа муль­
тимиллионеров (примерно 
четвертая часть от общего 
числа) — промышленники. 
Здесь нас ожидает сюрп­
риз. в стране, прославив­
шей себя в аджах как «пер­
вая мастерская мира», почти 
невозможно найти наследни­
ков «старых денег», т. е. 
потомков первопроходце® 
промышленной революции 
(Стефенсон Оркрайт, Арм­
стронг и др.) К  этой катего­
рии можно, пожалуй, отнес­
ти лишь главу «Джеиерал 
электрик Ко» лорда Уэйк- 
стока, чей отец, разворачи­
вая свое дело, заложил ос­
новы семейного состояния 
еще в начале века, Зато ка­
надец Гарфильд Постои.

взявший в свои руки значи­
тельную долю пищевой про­
мышленности, «стоит» це­
лых 2 млрд. фунтов стерлин­
гов. В то же время «новые 
деньги» не всегда надежны. 
Промышленник А. Шугар 
очень быстро нажил более 
чем 400 миллионов фунтов 
в сфере электроники. Но 
потом за один год потерял 
три четверти этого состоя­
ния, и ныне будущее фир­
мы висит на волоске.

Далее идут владельцы 
недвижимости и строитель­
ные подрядчики (примерно 
шестая часть). Среди них вы­
ше всех по крутой лесенке 
забрался Джеральд Ронсон 
(540 млн.) Но два с поло­
виной года тому назад он 
Дал маху, позвол::з втянуть 
себя в противозаконную опе­
рацию к -  бирже. По делу 
об искусственном вздувании 
стоимости акций компании 
пивоваров Гиннесса Ронсон 
был осужден вместе с «лю­
бимцем Сити» — сэром 
Джэкобом Лайонсом, в 
результате потерявшим 
свое рыцарское звание. Но 
семья Ронсонов горевала не­
долго. Год спустя ее глава 
уже вновь встречал Рожде­
ство в домашнем кругу.

Владельцы сетей универ­
самов образуют еще одну 
заметную группу в «клубе 
мультимиллионеров» (одна 
двенадцатая часть). Кто *  
Англии не знает лорда 
Сэйнсбери? Только тот. кто 
никогда не покупал продук­
ты в его магазине на глав­
ной улице своего города. 
Лорд-меценат недавно сде­
лал щедрый подарок лю­
бителям искусства, вложив 
не один десяток миллионов 
в возведение внушительной 
пристройки к Национальной 
галерее в Лондоне. Впрочем, 
эти расходы — мелочь для 
семьи Сэйнсбери, учитывая, 
что ее общее состояние — 
свыше 1,5 млрд. фунтов 
стерлингов.

Не жалеет средств на 
вспомоществования разного 
рода и переселившийся в 
Британию американец Джон 
Ноль Гетти II  со своими по- 
луторамиллиардами. Это — 
мультимиллионер классичес­
кого образца, предпочитаю­
щий, чтобы в справочниках 
(по графе «занятие») он 
проходил как «филантроп*.

Больше всего «класси­
ков» (т. е. наследников «ста­
рых денег») в группе банки­
ров. Среди них несколько 
разветвлений семейства Рот 
шнльдо». Три члена втого 
клана унаследовали титул 
барона. Самый богатый нз 
них с»р Эвелин. Но еще

на несколько ступенек вьгшр
— сэр Джеймс Гольдсмит 
связанный с банковским биз 
несом не только Англии, но 
и Франции (870 млн.)

Помимо упомянутых при 
шельцев из Канады и СШ А 
немало выходцев из других 
заморских стран. Осевшие в 
Англии братья Хиндуджа из 
Бомбея возглавляют развет 
вленный международный 
торговый бизнес (1 млрд.)

Тини Роулэнд (250 млн.)
— сын немецкого торговца, 
оказавшегося во время вто­
рой мировой войны на тер­
ритории Индии и интерни­
рованного англичанами, — 
сумел создать мощный кон­
церн «Лонро». Его основа — 
горнодобывающая промыш­
ленность юга Африки. Но 
после четверти века дело­
вой активности Роулэнд 
объявил, что намерен уйти 
от дел. В этой связи под 
вопросом оказалась судьба 
старейшей английской вос­
кресной газеты «Обсервер», 
которую компания «Лонро». 
субсидировала в течение 
почти полутора десятков 
лет.

Поскольку речь зашла о 
газетах и газетчиках, то не 
избежать упоминания о се­
мье Максвеллов. Покойный 
глава семьи — Роберт сде­
лал феерическую карьеру. 
Родом из Словакии. он 
примкнул к британским вой­
скам в конце войны, осел в 
Англии и кирпичик эа кир­
пичиком выстроил огромную 
газетно-журнальную моно­
полию. Казалось, не было 
такого крупного издательст­
ва в Англии (а попутно и в 
СШ А), иа которое бы он не 
позарился. Среди его «тро­
феев» —  знаменитая лон­
донская массовая газета 
«Дейли миррор».

Еще недавно личное со­
стояние Максвелла оценива­
лось в 1 млрд. ф, ст. Затем 
последовала загадочная 
смерть «кэптэна Боба» на 
.борту личной яхты Неутеш­
но горе его наследников. И 
ие только по нричиие гибе­
ли главы семейства. На по­
верхность всплыли некото­
рые секреты бизнеса Р. 
Максвелла, в частности 
факт присвоения нм почти 
миллиардной суммы нз пен­
сионного фонда редакции 
«Дейли миррор». Сыновья 
Максвела Иен и Кевин, 
активно помогавшие во всем 
отцу на руководящих пос­
тах его корпорации, ныне 
находятся под следствием и
ждут приговора Фемиды 
Но горше всего на душе у 
сотен сотрудников «Дейли' 
миррор» пенсионного воз­
раста. Ведь это их денежки
плакали... •,

С. БЕГЛОВ.
(РИА «Повести»)

--- 7*---- ------54---- ГС---- *Г-..^ ----------- Л----7*---- ------------ 7Т---- *к  -4ч к к к  к  к  к к к к к к к**Ташкентск(^зь1сщее **
к к к к к  к к к к к к к к * *«нн(^емш черк,ре, V

4- ^  ^  *& 'фс ^
Г *  >  *  ^ Л ^ И Л Ш Ц в  >  *  *  *

& к к  X*7 Ф *  к 35 & к к  & к  к к к  к  М К  ТТ к  к к к  к•к ~к к  кг -к -к -к к: кк к 2  к  к к^ * > ’■' к к к к

к к  к  к  к к к  & . *  к  к  . к

ОБЪЯВЛЯЕТ НАБОР КУРСАНТОВ НА I КУРС 
НА 1993-94 УЧЕБНЫЙ ГОД.
УЧИЛИЩЕ В ТЕЧЕНИЕ ЧЕТЫРЕХ ЛЕТ ГО­

ТОВИТ ОФИЦЕРОВ ДЛЯ СТРУКТУРНЫХ 
ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ МВД РЕСПУБЛИКИ УЗ­
БЕКИСТАН. ПО ОКОНЧАНИИ УЧИЛИЩА 
ВЫПУСКНИКАМ ПРИСВАИВАЕТСЯ ВОИН­
СКОЕ ЗВАНИЕ “ЛЕЙТЕНАНТ" И ВЫДАЕТСЯ 
ДИПЛОМ УСТАНОВЛЕННОГО ОБРАЗЦА.
Училище готовит офицеров с высшим 

специальным образованием по специаль­
ностям:
инженер по эксплуатации средств электросвя­

зи;

инженер по эксплуатации и ремонту радиоте- 

лемеханических систем; 

бакалавр экономист-финансист; 

бакалавр экономики и менеджмента; 

офицер ВВ с высшим юридическим образовани­

ем.

В период обучения курсанты обеспечивают­
ся питанием, обмундированием и денежным 
содержанием по установленным нормам.

Срок подачи заявлений: 
гражданской молодежи -  ДО 1 МАЯ; 
военнослужащих, сотрудников орга­
нов внутренних дел -  ДО 1 АПРЕЛЯ 
1993 года.

*  Ю | 1 о ш и ; ^ в в т у # м в д  * ’

♦Республики У збекистан  >

По всем вопросам обращаться в отделы по 
делам обороны, ОВД по месту жительства и в 
училище по адресу: г. Ташкент, ГВВГУ МВД 
Республики Узбекистан, группа профотбора 
(проезд до ТашГосМИ № 2).

Телефоны в Ташкенте: 46-87-31, 46-74-77.

Корпорация "ТЕХНЕЗИС-ИНФСГ 
в лице фирмы "ЮниПро Лтд.” 
предлагает Вашему вниманию

ф  67-04-90

"ЭЛЕКТРОННЫ Й СЕКРНТАРЬ"

П р огр ам м н о-ап п ар атн ы й  к ом п л ек с  
•Э л ек т р он н ы й  с е к р е т а р ь ” 

при нал и ч и и  у  В а с  к ом п ь ю тер а  
аы п ол н я ет  с л е д у ю щ и е  ф ункци и;

• телефакс
■ автоответчик
• АОН
• электронная записная книжке
• личный секрет ерь
■ цифровой аудиокомплекс

ТОРГОВО-ПРОИЗВОДСТВЕННЫЙ КО Н Ц ЕРН

ПРЕДЛАГАЕТ СВОИ УС ЛУГИ В РЕАЛИЗАЦ ИИ ВА­
Ш ЕЙ  П Р О Д УКЦ И И  ЧЕРЕЗ ТОРГОВУЮ  СЕТЬ ГОРОДА 
ТА Ш КЕ Н ТА .

Наш алрес: г. Ташкент, Юнусабадский район, ул. Х.Су- 
леймановой, 49, 2-й этаж. Телефоны: 33-57-42, 33-37-31 
(отдел промтоваров), 33-06-52 (отдел продтоваров).

Торгово-проим одпм ины й концерн “ТАШККНТСЛВДО” .

Уэбмскос рекламное а г е н т »  “САРВОН” .

Меняю 1-комн. приватиз. 
кварт, (телефон, балкон, 4-й 
эт.) на любую машину а хоро- 

^^»ст. Т е ^ ж  а Ташкен­т е
те

Утерянный аттестат № В 
389520 ОТ 30.У1, 77 г., выдан­
ный Республиканской шко­
лой-интернатом им. Глиэра 
на имя Перпера Николая 
Яковлевича, считать НЕДЕЙ­
СТВИТЕЛЬНЫ М.

п р е д л а г а е т :  

"Законодательство Республики Узбекистан”

■ оперативность и полнота инф ормации

■ о р и ги н ал ьн ость  и бы строта по и ска  д о кум ен тов
•  гарантия постоянного  сопровож дения и обновления 

те ксто в  за м иним альную  плату

фирлш "Лышброс КОЖ'ЛУД" 
г. Т м и « и ,  уя, Нукусская (Полторацкого, 73 в 

тал. .141847, 347*41, факс 547718, В ша1|: 2:30*5Ш вП4оп«1

Информация о оианосо - ото димьги: 
актуал ьной  прооооаи информации это Ваша присы пь!

П Р Е Д Л А ГА Е Т  Ф Е РМ Е РА М , А РЕ Н Д А ТО РА М : 
К О Л Л Е К Т И В Н Ы М  Х О З Я Й С Т В А М , 

С Е Л Ь С К О Х О З Я Й С Т В Е Н Н Ы М  К О Л Л Е К Т И В А М , | 
П РЕ Д П РИ Я ТИ Я М  И  О Р ГА Н И З А Ц И Я М  

П Л УГИ
агрегатируются с тракторами марок

навесной трехкорпусный ПН-3-30 (Т-40А, Т-40АМ, МТЗ-80/82); 

навесной двухкорпусный ПН-2-30 (Т-25, Т-30, Т-40ЛМ, Т-40); 

конный плуг КП-20;

навесной четырехкорпусный ПЛН-4-35 (ДТ-73, ДТ-75М); 

навесной пятикорпусный ПЛН-5-35 (Г-150, Т-150К); 

полунавесной шестикорпусный ПЛП • б-35 (Т-150, Т-180К); 

прицепной двухъярусный ПЯ-3-35 (ДТ-75М, Т-4А).

А К Ц И О Н Е Р Н О Е  О Б Щ Е С Т В О  
"А Л Т А Й С Е Л Ь М А Ш -Х О Л Д И Н Г " 

Г О Т О В И Т  К  В Ы П У С К У  Н О ВЫ Е  И ЗДЕЛИЯ:
плуг однокорпусный ПН-35;

плуг Налесной однокорпусный ПН-30;

плуг навесной двухкорпусный грядияьный из полос ПН-2-30; 

плуг навесной двухкорпусный ПН-2-20; 

плуг оборотный навесной ПОН 2-30; 

плуг навесной грядильный из полос ПН-3-30; 

плуг оборотный навесной трехкорпусный ПОН-З-ЗО; 

плуг трехкорпусный навесной ПЛН-3-35; 

бетоносмесителе гравитационный передвижной $ГП-375; 

погрузчик фронтальный для скирдования и погрузки сена, соломы, ку­

курузы и т.д. ПФ-0.5Б;

сменные корпуса: ПЛУ 41,000 - корпус для безотвальной пахоты, почв 

е сохранением стерни;

ПЛУ 01.000 - корпус палувинтовой для пахоты почв с задернелым вер­

хним слоем;

лапа подрезная для рыхления почв без оборота пласта ЛП-0,35.

П РЕ Д П РИ Я ТИ Я М  И О Р ГА Н И З А Ц И Я М  
А О  "А Л Т А Й С Е Л Ь М А Ш -Х О Л Д И Н Г ' 

П РЕ Д Л А ГА Е Т К  РЕА Л И ЗАЦ И И :
лопаты (штыковые, совковые, снегоуборочные); 

грабли (2-зубовые, 6 -зубовые, 8-зубовые); 

молотки (200 г, 400 г, 600 г, 800 г, плотницкий); 

кувалды,

ограду литую для ограждения газонов, цветников, клумб, садовых уча­

стков; •

крупорушку для рушения крупы; 

зернодробилку:

захват для переноски пиломатериалов толщиной до 195 мм; 

ключ цепной для монтажа труб диаметрам до 200 м,- 

таль ручную для подъема грузов массой до 1 тонны на высоту до 

5 м.

ножницы для перерезания проволоки диаметрам до 8 мм

ВАШЕ БРЕМЯ И ДЕНЬГИ!
, Наш адрес: 658210, г. Рубцовск Алтайского края, ул. 
К'расная-100. АО "Алтайсвльмаш-Холдинг".

Телефоны: 2-38-00, 2-30-00, 2-79-59. 
Телетайп 233553 "КОРПУС".

ШШЛТЕК
ш ш ж х к т л х
Т1Ш. 1*0. 1ЛЧ)

ЭМИ РАТО - УЗБЕКСКАЯ 
ТОРГОВАЯ КОМПАНИЯ
- это ваш мост на мировой 
рынок.

Видеоаппаратуру, автомо­
били, оргтехнику, продукты 
питания - любой товар по 
вашему заказу мы закупим и 
доставим в самые короткие 
сроки.

Грузовые авиаперевозки 
из любой или в любую стра­
ну мира - без проблем!
Наш адрес: 5НАКМН -  и.А.Е. 
Р.О. В0Х: 20223.
Те1. 971-6-352225. Рах 971-6-352211.
Т1х< 68572 Ю\Л/УЕК ЕМ.

Полномочный предстааитель ЕОТСО 
в Республике Узбекистан -  фир­

ма "Ааиаброк* (700015, г. Ташкент, 
ул. Полторацкого, 73 "Б". Телефон 

54-77-19. Факс 54-77-18. Телекс 
116492 "ВНОСК 811”).



4 . п р я в д я  в о с т о к а 1Г/“ 58 февраля 1993 года

Руководство Ташкентского района решило 
оказать помощь малообеспеченным и много­
детным семьям. За празднично накрытыми 
стопами состоялась открошенная беседа, где 
люди рассказали о  своих проблемах. Пред­

седатели колхозов вручипи собравшимся 
сберегательные книжки иа сумму в 10, 6 и 
5 тысяч рублей.

НА СНИМКЕ: во время встречи.
Ф ото Р. НУРИДДИНОВА (УзА).

ОСТЬ!
ф  ОН НЕ ПОЛУЧИЛ АВТО­

МАШ ИНУ, НО ВСЕ РАВНО ПО. 

БЕДИЛ — ЧЕГО И ДОБИВАЛ­

СЯ

ф  НАШ А ЗЕМЛЯЧКА ПОКО­

РИЛА ОКСФОРД 

ф  ДУХОВНИК ВСЕМОГУЩЕ. 

ГО ТАМЕРЛАНА

ф  ВЫСОКА НЫНЕ ПЛАТА 

ЗА СИГНАЛИЗАЦИЮ. ПОЭ­

ТОМУ «ЭКОНОМИЯ» ОБЕРНУ­

ЛАСЬ ПРОТИВ ФИРМЫ

ф  ВНИМАНИЮ ЗНАТОКОВ 

МИРА ЖИВОТНЫХ: НОВЫЙ 

КРОССВОРД

ТРЕТИЙ ДИПЛОМ-ОКСФОРДСКИЙ
Сказать, что нашей землячке Ирине Марковне Вай- 

серберг повезло, было бы несправедливо. Но судите 
сами. Используя служебную командировку (Ирина Мар­
ковна сопровождена в Великобританию группу одарен­
ных детей), она мимоходом сдапа экзамены а О кс­
фордском университете. Причем не вступительные, а 
экстерном, эа весь курс обучения. А это двенадцать 
дисциплин.

Принимали экзамены зна­
менитые своей дотошностью

прожившему за границей. 
После школы Ирина с

профессора Оксфорда. Но первой попытки поступила 
Ирина покорила их безуко- на иняз Московского пед- 
ризненным лондонским про- института, одновременно на 
изнашением, обширными по- «отлично* закончила фа- 
знаниями во всей мировой культет русского языка и 
англо-язычной литературе, литературы Ферганского пед
глубиной других своих зна 
ний.

А ведь училась Ира в

института. И вот сейчас тре­
тий диплом — Оксфордского 
университета, самого пре-

обычной ферганской средней стижного в мире. Пожалуй, 
школе №  4, уже с пяти лет это неплохая информация к 
свободно объяснялась с от- размышлению для наших 
цом — доцентом Ферганско- молодых земляков. Тех. кто 
го государственного универ- пытается оправдать порой 
ситета М. Я. Вайсербергом свою леность, безынициа- 
по-английски, охотно читала тивность «периферией». Це- 
книги на английском языке, леустремленный человек, где 
и не рассказы, а романы, бы он ни жил, способен по- 
Так что заслуга больше при- корить в науке, да и не
надлежала семье, нежели только в ней 
школе. Для шлифовки про- вершины, 
изнашения отец даже водил 
дочь к репетитору, настоя­
щему «англичанину» Геор­
гию Панкову, много лет

высочайшие

Ю. ГЕНТШКЕ. 
Соб. корр. «Правды Во­
стока».

«ЕГО ВОЛЯ БЫЛА ЗАКОНОМ ДЛЯ ТЕМУРА...»
С незапамятных времен бытовало поверье: на все 

мусупьманские города с неба нисходит бпагодатный 
свет. Только над Бухарой он поднимается столбом к 
небу — его источают святыни и сама земля города — 
■опоры нслама». Предание гласит, что а бухарской 
земле схоронены тридцать три тысячи праведников. 
Почти с каждым из них связана легенда одного из 
мазарое. Но самый знаменитый расположен километ­
рах в десяти от города — это мазар Ходжи Бахаутди- 
на Накшбанди, основателя дервишского ордена.

Почему же именно этот 
святой стал таким популяр­
ным. и не только среди жите­
лей Бухары? Достаточно 
сказать, что знаменитый уче­
ный и бесстрашный человек 
Арминий Вамбери сумел 
пробраться в Бухару под 
именем дервиша Хаджи 
Махмуд-Решада именно 
под предлогом поклонения 
мазару Ходжи Бахаутдина.

— «Бухарская святыня» 
— так называется мате­
риал, который мы недавно 
нашли в протоколах засе­
даний и сообщений членов 
Туркестанского кружка лю­
бителей археологии за пе­
риод с 11 декабря 1898 по 
И  декабря 1899 года, — 
рассказала кандидат фило­
софских наук, преподана 
тел,. Бухарского технологи­
ческого института Гульчех 
ра Наврузова. — Автором 
статьи с подзаголовком «Ма­
зар Бахаутдин» был Н. С.

Ситняковский. По поруче­
нию этого кружка он во вре­
мя топографических работ 
в Самарканде и Шахрисаб­
зе побывал также в мазаре 
и сделал с него чертежи.

Обратимся к  самому от­
чету исследователя, Ситня­
ковский пишет, что «...в 
апреле 1899 года я имел 
случай быть в Новой Буха­
ре и воспользовался им, 
чтобы съездить в мазар. Он 
представляет собой надмо­
гильный памятник, возве­
денный над прахом очень 
чтимого мусульманина — 
современника Темурлана. 
Святыня Бахаутдина счита­
ется до того великой, что 
для богомольца даже дос­
таточно подойти к  воротам 
Баби-с Салам, и он мо­
жет считать, что поклонился 
святому Бахаутднну и со­
вершил паломничество».

Рассказывая далее о по­
следователях святого, Сит­

няковский пишет: «На­
сколько я мог понять из 
расспросов, слава о Бахаут- 
дине установилась главным 
образом потому, что Темур- 
лан. всюду всем повелевав­
ший, уже в преклонных го­
дах избрал Бахаутдина сво­
им духовным учителем и 
зачислил себя в число его 
муридов. Темур смирялся 
перед ним и воля Бахаутди­
на была первым законом для 
Темура...»

— О жизни и чудесах 
Бахаутдина есть особая 
книга «Тарих-и-Бахаутдин». 
Ситняковский мог и из нее 
почерпнуть немало фак­
тов, связывающих воедино 
имена Темурлана и его ду­
ховника, — сказала в за­
ключение Г. Наврузова. — 
Важно подчеркнуть, что 
русский исследователь счи­
тал необходимым вниматель­
нейшим образом проанали­
зировать легенды, связанные 
с именем Бахаутдина. И по­
ныне многое из накопленных 
о нем материалов остается 
малоизученным и, безуслов­
но, требует переосмысле­
ния в духе сегодняшнего 
времени.

С. АЛТУНЯНЦ.
Спец. корр. «Правды Во­
стока».
Вухара.

И один в поле воин, 
если это—«Поле чудес»

У ВАС ПРОБЛЕМЫ С 
ПЕРЕВОЗКОЙ ГРУЗА?

#  Ах, этот Федор Николаевич — целую неделю 
только и разговоров, что о его блистательном вы­
ступлении на «Поле чудес». Звонки, п и с ь м а ...

Вот что. к примеру. напи­
сал ташкентский пенсионер 
X. Ш аимкулов:

«Дорогой главный редактор! 
Будьте добры, опубликуйте  в 
газете его точны й адрес, фа­
милию, имя, отчество. Я уве­
рен. что мы — люди — ему 
поможем деньгами, и он сам 
к у п и т  та кую  же автомаш ину, 
эа то, что ои таи аысоио под­
нял честь Таш иента и всего 
Узбекистана, удивив весь 
СНГ и заставив ведущего «По­
ля чудес» триж ды  повторить 
слова: «Таиого я не помню,
таиого еще не было». Ура ему!»

У многих читателей наряду 
с самыми горячими поздрав­
лениями были вполне кон- . 
кретные вопросы, ответить на 
которые, конечно же, может 
только сам Федор Николаевич 
ИАРАМОВ. Сегодня он V нас в 
редакции.

— Федор Николаевич! 
Прежде всего всех интере­
сует, как вы попали на эту 
телепередачу? Ведь в ее ад­
рес идут тысячи писем.

— С шестого захода. В
первый раз я написал, ког­
да передача только появи­
лась. Ни ответа, ни приве­
та. Но я не отчаивался, 
писал еще и еще. Кроме фо­
тографий и автобиографии, 
нужно посылать свои крос­
сворды. Так вот я старался, 
чтобы кроссворды были не­
заурядными: то в виде сне­
жинки, то в трех плоскос­
тях, то еще что-нибудь. И 
все равно мне кажется, что 
какой бы кроссворд ни был, 
элемент случайности в от­
боре есть. Видимо, просмот­
реть все письма, пусть да­
же нескольким комиссиям, 
просто невозможно. Но 
наконец мне повезло. Полу­
чаю телеграмму: «Програм-

ПО ГОРИЗОНТАЛИ: 7. К р у п ­
ная океаническая птица отря­
да буревестников. 8. Род вы­
мерш их м лекопитаю щ их се­
мейства лош адиных. 12. Пар­
нокопытное ж ивотное семейст­
ва полорогих. 13. Немецний 
этнограф -путеш ественник. 14. 
Ж ивотное отряда хвостаты х 
земноводных. 15. Змея
семейства гадю к. 16. Пер­
вобытный быи. 21. Подземное 
млекопитающ ее отряда гры зу­
нов. 22. Млеиопитающее се­
мейства тупайеобразны х. 23. 
Группа бородавчатых почтовых 
голубей. 25. Птица семейства 
вороновых. 27. Белый журавль. 
30. Аф риканская антилопа се­
мейства полорогих. 31. Млеко­
питающее семейства иош ачьих. 
32. Стайная морская рыба. 35. 
Я рко окраш енная птица, оби­
тающая по берегам рек и озер. 
36. Млеиопитающее отряда 
гры зунов. 40. Х ищ ник, обитаю­
щий в тропических и субтропи­
ческих лесах Ам ерики. 42.
Водное млекопитающее. 44.
Паукообразная обезьяна. 45. 
Птица отряда кур и н ы х  с чер­
ной лысой головой и большим, 
напоминающ им шлем, нарос­
том на темени. 46. Серый,
длинномордый тюлень. 49. Се­
мейство птиц  отряда воробьи­
ных, обитаю щ их в тропиках и 
субтропиках. 50. М лекопитаю­
щее семейства широноносых 
обезьян. 51. Самый крупны й 
представитель подотряда кры - 
ланевых. 55. Беспозвоночное 
ж ивотное типа членистоногих. 
58. Немецкий зоолог, исследо­
ватель зубров. 60. Пятнистый 
или обы кновенны й тюлень. 61. 
Птица семейства голубей. 62. 
Птица семейства кукуш ек , 
иногда подкладывающая яйца 
в гнезда других  пар своего 
же вида. 63. Советсиий ученый, 
специалист в области эхолока­
ции дельфинов. 64. Узбенсний 
орнитолог.

ПО ВЕРТИКАЛИ: 1. Город в 
Ш вейцарии, в котором бази­
руется ш таб-квартира Между­
народного союза охраны при­
роды и природны х ресурсов 
(МСОП). 2. Азиатсиая гигантс- 
ная белка. 3. Парнокопытное 
животное семейства полоро­
гих , обитающее в Гималаях, 
восточном Тибете, на Корейс­
ком  полуострове. 4. Аф риканс­
кое млекопитающ ее отряда 
парнонопы тны х. 5. Млеиопита­
ющее семейства нуньих. 6. 
Карликовы й каш алот. 9. Мле- 
копитаю щ ее семейства лему- 
ридов. 10 . Разновидность кр а ­
ба. 11. Дневная хищ ная птица, 
обитающая в степях Африии.

«Комплекс»: день за днем

СЭКОНОМИЛИ И... ПРОГАДАЛИ
На пвть миллионов рублей было похищено матери* 

апьных ценностей иэ демонстрационного зала узбекско- 
турецкой фирмы «САН-ТЕ». Похитители, воспользовав­
шись тем, что отсутствовала охрана, двери помещения 
не были укреплены и ие подключены к сигнализации, 

проникли в зал и вынесли кожаные куртки, мужские 
костюмы, женское белье, другие товары.

— Для раскрытия преступ­
ления была создана следст­
венно-оперативная группа из 
сотрудников 1-го отдела УУР 
УВД города, которая приня­
ла асе меры, чтобы обезвре­
дить злоумышленников, — 
рассказывает заместитель на­
чальника уголовного розыска 
УВД Ташкента Усман Джакупо-

аич Ибрагимов. —- Вскоре бы­
ли задержаны похитители и 
скупщики краденого, у них 
изъяты товары иа два милли­
она рублей. Работа по поиску 
материальных ценностей про­
должается.

—-  Чем объясняют работни­
ки фирмы отсутствие сигна­
лизации или охраны зала?

— Высокой оплатой подоб­
ных услуг. Однако такая 
«экономия», как видим, обер­
нулась против «САН-ТЕ», да и 
нам потребовалось затратить 
немало сил и средств для рас­
крытия данного преступления.

Кстати, ие сдаются на сиг­
нализацию и ие обеспечивают­
ся охраной и многие коммер­
ческие магазины.

— А что вы можете ска­
зать о квартирных кражах, 
число которых в последнее 
время резко возросло?

—  К сожалению, это так. 
Недавно сотрудниками уго­
ловного розыска задержана 
группа квартирных воров, 
действовавшая на протяже­
нии длительного периода. 
Преступники взламывали вход­
ные двери, выбирая «объек­
ты» попроще.

Обезопасить свои кварти­
ры можно установлением сиг­
нализации.

Большую помощь могут 
оказать соседи пострадав
ших, сообщая нам о попыт­
ках проникновения а кварти­
ры, подозрительных действи­
ях.

Хотел бы сказать и о дру­
гом. У квартирных воров не 
всегда есть постоянные
скупщики. Поэтому они неред­
ко приносят украденные ве­
щи в парикмахерские, дет­
ские сады, различные учреж­
дения, находят там покупа­
телей. Уголовным кодексом
определена ответственность 
эа скупку краденого. Так что 
приобретший такой товар че­
ловек вольно или невольно
становится соучастником.

Г. УСТИМЕНКО.

«Малина» и ее любители
В середине декабря минув­

шего года работники управле­
ния внутренних дел задержали 
молодого жителя Ш урчинсиого 
района, обнаруж ив у  него.., 24 
спичечны х коробка. Однако 
запасся ои вовсе ие спичками 
— в коробках хранились нар­
ко ти ки .

Это один из эпизодов опера­
ции «Комплекс» и Сурхан- 
дарье. С отрудники  органов 
внутренних дел области и хо ­
де операции раскры ли и пред 
отвратили десятки преступле­

ний. Ведется большая проф и­
лактическая работа.

Всерьез беспокоит работни- 
ном милиции большое количест­
во незаконно хранивш егося
оружия.

Не ду— .............
Музрабад, неподалеку от Тер

думал житель поселив

мена, что ему и дня не удаст­
ся «повладеть» купленны м  за 
50 тысяч рублей пистолетом. 
Он лишился п о куп ки , едва вы 
ложи в за нее деньги.

Огнестрельное оружие, ко н ­
фискованное у тех. ито неза­

конно хранил его, составляет 
десятки стволов.

Раскры ты  и «малины»—п р и ­
тоны. где собирались любители 
легкой ж изни , нуда сбывалось 
краденое, И не тольио тайне. 
Обнаружены притоны , где пре­
доставлялся прию т любителям 
«знакомств иа час», собира­
лись нарком аны , бомжи.

Много сделано Сурхандарь­
инской милицией. Но вот циф ­
ра, которую  н и ка к  нельзя от­
нести в антна областного 
«Комплекса». •  течение года

заф иксировано всего... 11 слу­
чаев спекуляции.

Очень, право, надо было по­
стараться, чтобы не ф иксиро­
вать таких  случаев на к а ж ­
дом ш агу. Разве не остается 
спекуляцией массовая скупка  
товаров а государственных ма­
газинах и перепродажа их 
втридорога? За перепродажу из­
делий местного производства, 
которые исчезают иэ торговой 
сети и предлагаются на тол 
ку ч ка х , а различных сомни­
тельных лавочнах, надо стро­
же спраш ивать.

В. НГЙВУРГ.
Сурхннлнрьнникав область

ма «Поле чудес» поздравля­
ет вас с успешным прохож­
дением отборочного этапа, 
просит подтвердить возмож­
ность участия и приезда в 
Москву...» Все, конечно, за 
свой счет. Единственное, 
что делает телевидение, это 
гарантирует на несколько 
дней гостиницу.

— Наших читателей заин­
тересовала книжка, которую 
вы подарили «Полючудес»...

— Это брошюра иэ серии 
«Эврика» — кроссворды, 
шарады и другие интеллек­
туальные игры. Ее начала 
выпускать в Москве Народ­

ная академия культуры и 
общечеловеческих ценнос­
тей. Один из ее зачинате­
лей и авторов— работающий 
там Алишер Халилов, кото­
рый до меня вел кросс-мара­
фон в «Ташкентской прав­
де». Та книжка, которую я 
пеоедал Якубовичу, так и 
называется «Кросс-марафон». 
Всего вышло уже несколь­
ко сборничков. Скоро вый­
дут и мои. Тираж их боль­
шой — сто тысяч. Поэтому, 
Думаю, они появятся и у нас 
в республике.

— Что вы чувствовали, 
оказавшись на поле битвы?

— В первый день, когда 
нас всех только собрали, 
я услышал, как важно, ум­
но рассуждали многие участ­
ники. Каждый старался по­
разить своими составительс­
кими способностями. Я по­
думал: «Вот это зубры! Ку­
да я попал!» И стал дер­
жаться от всех в сторонке.

От всего отключился. Не 
волновался, нет. Выл наст­
роен выиграть.

— Многие спрашивают, 
почему вы не оттягивали 
правильный ответ? Могли 
же получить несколько шка­
тулок.

— Мне не нужны были ни 
очки, ни шкатулки, ни ве­
щи. Мне нужна была чистая 
победа. И я к ней пришел 
Сорт слив память «выдала» 
сразу — я покупал такие в 
Сибири. Лютнк «вычислил» 
— вспомнил, что этот цве­
ток не едят животные, зна­
чит, ядовит.

— Когда стрелка бараба­
на остановилась ва автомо­
биле, это было неожидан­
ностью?

— Честно говоря, не сов­
сем. Я до этого, как видели, 
несколько раз крутил бара­
бан и приноровился к  нему. 
Так что пытался рассчитать 
усилие. И расчет оказался 
удачным.

— И вот наступил куль­
минационный момент супер­
игры. Вопрос поставлен...

— Ну. что ■ произошло, 
все видели. Я тоже, кстати, 
толком рассмотрел только 
дома. Очень похожая ситу­
ация была на барселонской 
олимпиаде. Там одна аме­
риканка бежала 400 метров 
с барьерами. Великолепно 
бежала, а прямо перед фи­
нишем споткнулась. Мне, 
правда, больше повезло. Я 
все равно победил — чего 
и добивался. А  машина? 
Может, все и к  лучшему. 
Неизвестно, сколько хлопот 
она бы принесла.

— Впервые вы пришли к 
нам в редакцию в канун 
1989 года с кроссвордом в

виде елочки. Помните? А 
когда вы вообще начали ув­
лекаться этим?

— В 1988 году. Прежде 
я бы горным мастером. Стро­
ил тоннели на Чарвакской, 
Нурекской ГЭС, Гиссаракс- 
ком водохранилище. А  когда 
ушел на пенсию и получил 
квартиру, тогда и начал со­
ставлять кроссворды. Актив­
но печатался в «Ташкент­
ской правде». В последнее 
время в «Молодежи Узбе­
кистана». Это ведь только 
в «Правде Востока» публи­
куются разные авторы, а 
там публиковался каж­
дую неделю. Если под­
считать, от 50 до 100 крос­
свордов в год приходилось 
делать. Так что у меня да­
же словарь — «Советский 
энциклопедический» — по­
истрепался. И, мне кажет­
ся, я знаю его почти наи­
зусть - -  по крайней мере, 
в какой части страницы ка­
кое слово.

— Еще хотите участво­
вать в программе «Поле чу­
дес»?

— Пока нет. Отдохну.

Беседовала Т. КУЛЕВАС.

К Р О С С В О Р Д
«В МИРЕ ЖИВОТНЫХ»

Составил Г. Устиненко
17. Самый кр упны й  представи­
тель полорогих. 18. Птица от­
ряда ракш еобразны х, поедаю­
щая пчел. 19. А нглийский на­
туралист, откры вш ий явление 
миминрии, 20. Парнокопытное 
млекопитающее подсемейства 
козлов и баранов. 24. Самая 
крупная птица отряда весло­
ногих. 26. Рыба отряда кефа­
леобразных. излюбленная пи­
ща морсних свиней. 28. Обезья- 
на надсемейстеа ш ироконо­
сых. 29. Узбенсний зоолог, ака- 
демин АН УэССР, президент 
академии а 1952-1956  годах.
33. Крупная служебная собака.
34. А м ериканский зоолог, а 
1963 году выделивший ремне­

зуба Карл-Хубса в отдельный 
вид. 37. Ю жноамериианский 
гривисты й волк. 38. М лекопи­
тающее семейства виверровых, 
распространенное в лесах Ин­
докитая, Малайского архипе­
лага. 39. Советский ученый- 
натуралист. 41. Ш ведский путе­
ш ественник. исследователь Ти­
бета, Синьцзлня, Монголии. 43. 
Птица семейства дроздовых. 
47. Бесхвостое земноводное се­
мейства жаб. 48. Египетская 
кобра. 52. Млеиопитающее под­
семейства америнансиих оленей.
53. Ю жноамериканский енот.
54. Красная утка . 56. Мленопи- 
тающее семейства кун ь и х , оби­
тающее в лесах Северной

Америни. 57. М лекопитающее 
семейства медвежьих, населя­
ющее леса Индостана и Цейло­
на. 59. Птица семейства рж а­
нок, обитающая в тундре.

ОТВЕТЫ 
НА КРОССВОРД. 

ОПУБЛИКОВАННЫЙ 
4 ФЕВРАЛЯ:

ПО ГОРИЗОНТАЛИ: 1. Алек­
сандрия. в. Стоянов. 7. Каиде 
ла. 8. Ао. 11. Пифагор. 12. 
Аполлон. 13. Гиацинт. 17. Ер- 
кат. 19. Ориноко. 20. Аштид. 
21. Арал. 22. Лувр. 23. Сив. 24. 
Орландо. 27. Таи. 28. Аитив 
29. Варны. 30. Ноа. 32. Авата­
ра. 34. Кии. 35. Неон. 36. «На­
би». 37. Резит. 38. Онтарио. 39. 
Капот. 42. Ярматое. 45. «Апол­
лон». 46. Рахимов. 47. Ра. 48. 
«Караваи». 49. Отделка. 51. 
Гидроцинлон.

ПО ВЕРТИКАЛИ: 1. Аполлон. 
2. Кролик. 3. Ас. 4. «Дракон» 
5. Ябеднии. 6. Со. 8. А гош ков 
9. Дарение. 10. Квинтет. 12. 
Алеисандрия. 14. Таджикистан. 
15. Голованов. 16. Голованов 
18. Таш кент. 20. А ронник. 25 
Лоа. 26. Нга. 31. Агзамов. 33. 
Трактир. 34. Капелла. 40. Носо­
рог. 41 . «Аполлон» 43. Салаир. 
44. Носток. 47. «Ра». 50. Уц. 
Секрет: повторы некоторых
слов.

ИТОГИ
ЧИТАТЕЛЬСКОГО КОНКУРСА 

ПО КРОССВОРДУ, 
ОПУБЛИКОВАННОМУ 

28 ЯНВАРЯ:
Э. Епишин, Ламшины, семья 

Мельник, Е. Ненашева, В. Усо­
ва, И. Шабалина, Шмелевы, 
Ф. Я ковенко — 44, А. Атаев. 
В. Капустянская, Л. Косеннова, 
Н. Лавина, П. Свинарь, А. т е ­
стеров — 43, Н, Джаббарова, 
В. Я кунин  — 41, Г. Устиненко
— 40, В. Козлов, С. Поляков, 
В. Храпов — 39, Ш акировы  — 
38, 3. Пашаее, М. Юсупов — 
37, В. Медведев — 36. Дарчи- 
евы — 35, Т. Вартанова, А. 
Камаров — 32, Е. Конищева — 
27, Ю. Третьяченио — 25, 3. 
Губайдуллина — 24, М. Ба- 
баджаиов — 23, Э. Мифтахова
— 22, М. Кучиаров, А. Ш инте- 
нова — 18, В. Гараев — 17, Н. 
Левчук — 16, А. Отарова — 9.

ОТ РЕДАКЦИИ.

Поскольку сроки по «де­
мократизации» огопорены не 
были, мы идем навстречу 
пожеланиям многих читате­
лей отодвинуть публикацию 
результатов Они будут при 
урочены к итогам За прош­
лый год.

ЗБерек
на парашюте

В Ташкентском ботаническом саду мно­
го разных деревьев. Со всего света. Гуляя 
по аллеям сада, можно за несколько ча­
сов «побывать» и в Туркмении, и на Кав 
казе, и н Сибири. И... даже за океаном.

С экзотическими деревьями, названий 
которых я и вовсе не слышал, соседствуют 
наши тополь, арча, чинар,.. Зеленые ве­
ликаны привлекают сюда птиц — синиц, 
дроздов, дятлов, кукушек... Что ж, где 
деревья, там и пернатые, там и песни.

Кроме птиц, на глухих тропах сада 
можно встретиться и с разными зверушка­
ми. Например, с ежиком, барсуком или 
лисицей...

Однажды мы со сторожем сада Яковом 
гуляли между елей. Под ногами путались 
слежавшиеся травы Пахло сыростью пос­

ле недавнего домедика. На одной из про­
сек Яков схватил меня за руку. В тот же 
миг с соседней елки, с самой ее макушки 
прыгнула,., белка. Прыгнула и... полетела 
на другую елку. Оттуда — на третью 
Белка явно убегала от нас. Точнее, пере­
летала с дерева на дерево. Иной р а з н а 
большое расстояние. Белка как белка 
только между лап — перепонки. Яков за­
метив мае удивление, похлопал по плечу 

— Это, брат, необычная белка, а белка- 
летяга!

Я невольно вспомнил давным-давно чи 
тайную стихотворную миниатюру дальне­
восточного поэта Петра Комарова- 

О летяге шутят —
Зверь на парашюте.
Так вот он какой, сказывается 

зверек... 1
А Яков тем временем рассказывал:
—-■ Несколько лет тому назад сотрудни 

ки ботанического сада привезли из тайги 
пару этих белок. Думали, не приживутся 
А  гляди-ка!..

Потом я еще несколько раз встречал 
таежную гостью. Но она уже не так пугй  
лась меня. Видимо, привыкла

Н. КРАСИЛЬНИКОВ.

( МКРНДИАН /

ф БОКС 
Ф ранцуз А ким  Тафер и чет­

вертый раз завоевал звание 
чемпиона Европы по бонсу в 
полутяжелом весе среди про­
фессионалов. В финальном по 
едини*, которы й был останов­

лен в шестом раунде эа яв­
ным преимуществом хозяина 
ринга. Тафер выиграл у  уира- 
и некого спортсмена Дмитрия 
Елисеева — первого бонсера 
из бывшего СССР, оспаривав­
шего это звание, 
ф ШАХМАТЫ

Президент ФИДЕ Кампома­
нес сообщил в Люцерне, что 
предложений провести м уж с­
кой матч за «корону», в ко то ­
ром встретятся Г, Каспаров

оиазалоск. > Ш орг (Англия), 
ступ и ло от °  йва- °й н о  по- 
с !нтья?о  ? !  инспанского города 
ш Г  ™ 5 Ко.“ ПОСТИ' '  собрав 
П « л 2  ! ° й «тольио»
ИОВ Гили «*Л вЛЙЦаРСИИХ +п«"нов (ИЛИ 666.667 долларов), иго-
о^ииГ  “ Л, “ госпа'“  иой норпо
жившей ^  ^ • ИДИН*- г,Р*яп"  
тиитГ* Л  альтерна-матча ВялI рад н
% $ п  ппп прИ1°"> '‘м фондом в 1600.000  долларов.

доставит ваш груз в 
срок автомобилями гру­
зоподъемностью до 25 
т  из любого пункта Ре­
спублики Узбекистан и 
СНГ, куда вы желаете!
По Республике Узбеки­

стан мы перевозим и в 
универсальных контей­
нерах размерами 

1,5x2x2 м.
Вас обслужат самые 

опытные водители-экс­
педиторы с гарантией 
сохранности!
ТашТЭП к вашим ус­

лугам!
Наш адрес: г. Ташкент, 

Бектемирский р-н, ул. Жура- 
бека Останова, дом N>2 (за 
Куйлюкским мостом). Таш­
ТЭП.

Телефоны: 90-28-87, 
90-34-89, 90-34-95, 92-04-53.

АНГРЕНСКИИ
КАРТОННО­
ТАРНЫЙ
КОМБИНАТ
ПРИНИМАЕТ маку­
латуру в неограни­
ченном количестве 
от организаций и 
частных лиц (возмо­
жен бартер) по це­
нам 6 .5 0 0 -8 .5 0 0  
рублей за 1 т. Справ­

ки по телефонам: 

(8-266) 3-74-26, 3-78-28; 

ЗАКЛЮЧАЕТ дого­
вор на поставку кар­
тонной тары по 
ценам ниже бирже­
вых. Справки по теле­

фонам: (8-266) 3-44-52, 

^  3-74-26.

Утерянную доверенность на 
имя Ибрагимова Фарида, 
прораба СМП №624, считать 
НЕДЕЙСТВИТЕЛЬНОЙ.

Коллектив, руководство М и­
нистерства строительства Ре­
спублики Узбекистан выра­
жают искреннее соболезнова­
ние главному бухгалтеру уп­
равления делами Р.Х.Зарипо- 
вой но поводу смерти ее мужа 

ЗАРИПОВА 
Касима Лагфуллаевича

Аппарат Министерства высше­
го и среднего специального 
образования Республики Уз­
бекистан и коллектив Госинс­
пекции Минвуза Республики 
Узбекистан выражают глубо­
кое соболезнование инспекто­
ру Госинспскции М.И.Терку- 
лову Ъо поводу кончины его 

брата 
БАХТИЯРОВА 

Шавката Ибрагимовича.

Ректорат, профсоюзная орга­
низация и коллектив кафед­
ры педиатрии I I  Таш­
кентского института усовер­
шенствования врачей М ини­
стерства здравоохранения 
Республики Узбекистан с 
глубоким прискорбием изве­
щают о смерти доцента ка­
федры педиатрии 2 

КИ ТА И И А  
Владимира Абрамовича 

и выражают искреннее собо­
лезнование родным и близ­
ким покойного.

Объединение "Узколкозст- 
рой" выражает искреннее со­
болезнование управляющему 
трестом "Навоиоблколхозст- 
рой" М.С.Хдликову но поводу 

смерти его матери 
ХАЛИКОНОЙ 

Раисы Мулековны.

Коллектив УП ТКиС  "Узавто- 
тсхобслуживание”  скорбит ио 
поводу кончины старейшего 
работника отрасли 

М АН УКЯ Н А  
Арамиса Жазаровича 

и выражает глубокое соболез­
нование родным и близким 

покойного.

Учредитель: ЖУРНАЛИСТСКИЙ ^  
КОЛЛЕКТИВ «ПРАВДЫ ВОСТОКА» V
Г л а в н ы й  редактор Р. А, САФАРОВ.

Редакция рукописен ие рецензирует 
и не возвращает.

Мнения авторов публикуемых мате­
риалов могут ие отражать позицию ре ­
дакции.

НАШ  АДРЕС: 700000,
Ташкент, ГСП, уп. Ле­
нинградская, 1 2 .

ТЕЛЕФОН для 
вок: 33-11-20.

спра-

РЕКЛАМА, ОБЪЯВЛЕ­
НИЯ:

Телефоны — 33-18-90, 
32-54-72

4-й зтаж, ком. 440,

Выходит 3 раза в неделю 
Индекс 64171

Способ печати — офсетный, формат А-2 
объем 2 п. л.

Время подписание а печать по графику И.00 
Номер подписан в 20 15

Типография издательско-полиграфического концерна «Шарк» Республики Узбекистан. Тираж 91.015 Заказ Г-62 | 2 3 4> Я Н


